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| Musjsolini wyrzeka sig dyktatury
Zamierza przywrócić swobodę rządów demokńtycznydl --

„Tydzień sensacji"

 

Specjalna korespondencja dla Nowego Świata E. Warzyckiego
 

Kraków w grudniu.
Może dla rekompensaty za rozliczne braki natury materjalnej,

mnożące się statecznie a wytrwale, syplą się na nas w ostatnich
dniach sensacje najrozmaltszego gatunku 1 kalibru, zasilając ner-
wy, myśl i wyobraźnię. karmią znacznie obfltszą; niż jej możemy
dostarczyć żołądkom, bardzo fuż wyraźnie odczuwającym gasnący
blask czyli topniejącą siłę nabywczą naszego złotego.

Ha, może to 1 lepiej. Wielki Plato, jak władomo, rozróżniał
w człowieku trzy dusze, z których najwyższą lokował w głowie,
drugą w piersiach, a trzecią w brzuchu, Otóż wbrew Słowackie›
mu, który Lechitom przypisywał „gburostwo. pijaństwo, obżar-
stwo", kto wle, czy to właśnie nie w Polsce przyjdzie zemrzeć
najwcześniej tej duszy, niższorzędnej, by tem wspanialej mogły się
rozwijać dwie wyższe jej siostrzyce.

Przemawia za tem cały szereg wydarzeń najświeższej doby,
które nawiązane na jedną nić, stwarzają wcale niepośledni ró-
żaniec sensacyj, Zaznaczamy z brzegu: W

MinisterjumW. R. i O. P. w erze Miklaszewskiego wsławione
jako niezmordowany gasiciel oświaty, ustanawia oto nagrodę lite-
racką w kwocie 5,000 złp. Mierzona stosunkami zagranicy, nle
krajów tak kulturalnych, jak Francja, Anglja czy Włochy, lecz
nawet Czechosłowacji, liana-łowią opieką otaczającej swą litera-

Turę.i sztukę, fundacja ta wyda się nad wyraz marną. Gdysię jed-

nak zważy, że jest ona jedyną, gdyż przedwojenne nagrody lite-

rackie przy Kafie Literackiej i Akademji Umiejętności stopniały

do kilku groszy (nagroda im. Orzeszkowej, wynosząca 1,200 rubli,

obecnie przedstawia wartość 3 groszy!) to bądź co bądź posiada

ona pewne znaczenie, Przyzwyczajeni do smutnego faktu, że w

Polsce odrodzonej literatura zajęła miejsce kopełuszka, z którym

nie liczą się do tego stopnia, że na otwarcie Teatru Narodowego

w Warszawie, sławetni ojcowie stolicy nie uważali nawet za sto-

sowne zaprosić przedstawicieli świata literackiego, ze zdumieniem

czytamy obwieszczenie: A

„Wobec ujawnionego w ostatnich czasach braku zaintereso-

wania literaturą ojczystą ze strony społeczeństwa i wynikających

stąd na szkodę kultury narodowej coraz trudniejszych warunków

pracy pisarzy, polskich, Ministerjum W. R. i 0. P. pragnąc zwrócić

baczniejszą uwagę ogółu na wybitne objawy współczesnej twór-

czości literackiej w Polsce, oraz poprzeć tę twórczość materjalnie,

ustanawia nagrodę, noszącą nazwę „Nagroda Nteragka Mini-

sterjum Wyznań, Religji i Oświecenia Publicznego", udzielaną. za

najwybitniejsze dzieło literzekie, ogłoszone w okresie trzech ostat-

< nich lat". :

Y _A ke wadr piękny zawsze znajdzie naśladowców (czem za-

powne należy th yć ustawiczne banknotów) -

więc w ślad ża wspaniałomyślnym gestem ministerjum jawi. się

komunikat niemniej sensacyjny, z którego się dowiadujemy, że

Związek Wydawców Polskich, dla upamiętnienia „Dnia książki

polskiej" wr. 1924 tworzy trzy nagrody literackie w łącznej kwo-

cie 5.000 złp. Pierwszą w kwocie 2,000 złp. otrzyma autor najlep-

szej powieści lub noweli, ogłoszonej w ciągu ostatnich dwuch lat,

licząc od 1 stycznia 1923 roku, drugą, w kwocie 1,000 złp. twórca

tomu poezji lub dramatu, a trzecią w kwocie 2,000 złp. krytyk li-

teracki za działalność sprawozdawczą.

Co spowodowało nagle ten równoczesny podwójny odruch

na korzyść literatów? Czyżby nagroda Nobla, preyzfana Reymon-

tow! za wspaniaty epopefe ,.Chiop!" uéwladomila p. Miklaszewskie-

go, że zagranica jednak przywiązuje wagę do spraw tak dlań bła-

hych, jak literatura i sztuka, wobec czego dezorganizator szkol-

nictwa zapragnął 'slę zrehabilitować, jako fundator nagrody lite-
rackiej? A możewsferach rządowych powstałaobawa, że literat
w (Polsce stanie się niebawem okazem tak rzadkim, jak „żubr
w puszczy białowieskiej, więc kosztem 5,000 złp. postanowiono
utrzymać przyżyciu bodaj jednego przedstawiciela wymierającego
galunku. Stwierdzono bowiem, że na 1,158 księgarń w Polsce,
jest. obecnie zaledwie kilku literatów, mogących żyć z autorskich,
honorarfów. 3

Znacznie przejrzystsze są motywy związku wydawców pol.
skich, gdyż niby owi kapłani pogańscy, którzy tucząc ofiary dla
bogów, dla siebie samych przygotowywali tłustą pieczeń, muszą
oni dbać o zachowanie przy życiu tych, z których żyją. A w chwili
obecnej stosunki na rynku księgarskim ukształtowały się tak fa-
talnie, że wydawca musi czynić koncesje dla autorów i dla pu-
bliczności, Wskutek dżogiej produkcji - zecer. warszawski po-
fera place czterokrotnie wyższą, niż jego kolega w Paryżu, Pa-

pier fest .o 50'procent drośszy niż w- Niemczech; a księgarz nie
chce się odzwyczaić od zysków wojennych, - książka stała. się
w ostatnich czasach przedmiotem, niemal że wycofanym z obiegu.

Jednakowoź jarmark księgarski, który przed tygodniem. od-
był:się w Warszawie, dowlódł, że niektórzy ruchliwsi wydawcy: za-
« (Ciąg dalszy na stronicy b:ef)

KOMUNISC FRANCUSCY WYRZEKU SIĘ NA

DZIEJE NA WYWÓŁANIE REwOLICN

Zostali zagrożeni w swem istnieniu przez energicznezarzą-

dzenia premiera Herriota

 

Przez usunięcie faszystowskiej ordynacji It!borczej

GROŻNY POŻAR

W JERSEY CITY, N. J.

 

JERSEY CITY, 22 grudnia. -
Dwanaście rodzin zostało poza-
wionych dachu nad głową skut-
kiem pożaru. który wczoraj w no
cy zniszczył 2 domy: 2 87 Rail
Road Ave. Jeden strażakówpo»
żarnych doznał wybicia ramienia,
gdy spadł skutkiem poślizgnięcia
się z drabiny, po której wspimł
się do okna dla zmies
dujących się wewnątrz palacego
się domu mieszkańców.

WYKRYCIE TAJNEGO
SKŁADU BOMB

BERLIN, 22 grudnia. - W
miejscowości Selgte w pobliżu
Muenster władze policyjne wy-
kryły olbrzymi skład bomb n
leżących do tajnej. organizacji
komunistycznej. Wszystkie te
boroby były pochodzenia rosyj-
skiego: Wykrycie to nastąpiło
przypadkowo. Policjanci idgcy
polem zauważyli dudnienie pod
swemi stopami świadczące 0
znajdowaniu się piwnicy pod zie-
mia.  Odkopawszy wierzchnią
warstwę znaleźli rzeczywiście
olbrzymi sklep podziemny za-
pakowany bombami, amunicją i
bronią przeznaczoną do użytku
rewolucji bolszewickiej.

    

  

21 nowych ofiar księżycówki

NEWYORK, 22 grudnia. -
D ieścia jeden osób zostało
przywiezionych wczoraj do róż
nych szpitalówbliskich śmierci,
z powodu zatrucia alkoholem Z
tych dwie już zmarło, u reszcie
grozi kalectwo na całe
wodu utraty wzroku.
padków zatrucia księ
zwiększa się z każdym dniem ze
zbliżaniem się świąt Bożego Na-
rodzenia, które są powodem
wzmagania się wesołego usposo-
bienia u ludzi, a co idzie za tem,
zmniejszenia się oslro'wnicz.

  

  

Nieszczęście zostało zamie-

nione w szczęście

BROOKLYN, 22 grudnia. - He-

lena: Winiecka i W. Froewiss, nie

dawno ni iwi kochank

wie, którzy w przystępie rozpa-
czy porzucili na los szczęścia swe

niemowlę, uważają się od: kilku

dni' za najszczęśliwszych ludzi. w

Brooklynie. Niefylko zostali wy-
puszczeni z więzienia i uwolnie

ni od zarzutu porzucenia swego

niemowlęcia, ale połączeni wę-
złem małżeńskim, zamieszkali

w swoim własnym ognisku do-

mowem. +

 

Katastrofa automobilowa

ST. GEORGE, S. I., 22 grudnia.

- Anna Kurmisi, lat 36 z Irving-

ton, N. J., zostain zabita, a 4 in-

ne doznały ciężkich obrażeń, gdy
I, w którym się zmajdo-

wały, został najechany przez tram

waj, zdążającyz St. George do E-

lizabeth Ferry.

ZABURZENIA KOMUNL-

STYCZNE W NIEMCZECH

RZYM, 22 grudnia. - Musso-

lini, faszystowski dyktator Włoch

już nasycił swą rządzę władzy,

która go trawiła przez kilka lat.

Duch zamordowanego przez faszy

stów przywódcy spcjalistycznego

Matteottiego, odwrócił umysły na
rodu włoskiego od: wszechwład-

nego dyktatora i jego ustroju fa-
szystowskiego, wzdawiając w du-

szy narodu włoskiego pragnienie

przywrócenia starego systemu de

mokratycznego, który -Włochy

doprowadził do $jednoczenia i

i rozwdju w ostatnich

50 latach. i$

Mussolini › zrozumiał wkońcu,
fiż nie będzie mógł utrzymać się

przemocą przy dyktaturze wobec

coraz bardziej. rozszerzającej się

opozycji, która ostatnio pod woę
dzą wnuka bohatera narodowego

Garibaldiego, wyrosła do powagi,

przewyższającej nawet siły dum
nego dyktatora. faszystowskiego.

Przekonany, że nie zdoła zgnieść

rosnącej w narodzie z szybkością,!

lawiny opozycji, Mussolini ogło-
sił na sobotniej sesji parlamentu

oświadczenie, iż zamierza powró-

cić do dawnego. demokratyczne-

go ustroju państwa i przez przy-

wrocenie dawnej ordynacji wy-

borczej. przez usunięcie faszysto-

wskiej ordynacji wyborczej, któ-

ra miała nadać dyktaturze Mus-

soliniego pozory legalności.

 

 

 

Wdowa po Samuelu Gomper-

sie niezadowolona z te-

stamentu
 

WASHINGTON, 22 grudnia, -

Wdowa po przywódcy Amerykań

skiej Federacji„Pracy, Samuelu

Gompersie, niezadowolona jest z

testamentu zmienionego na jej

niekorzyść przez zmarłego męża

na kilka miesięcy przed śmier-

cią. W pierwszym testamencie

wdowa miała otrzymać połowę

| majątku. pozostałego po zmarłym

przywódcy pracy. Według zmie-

nionego testamentu pani Gompers

uprawniona będzie do pobierania

jedynie pensji wdowiej, pobiera-

nej w formie procentów od kapi-

tałów, / pozostawionych _przez

zmarlego jej męża. Pani Gompers

wyszła za mąż za zmarłego Gom-

persa na wiosnę 1921 roku.

ZE ŚWIATA
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4 komunistów litewskichskazanych na śmierćRYGA, 22 grudnia, - Czte-rech komunistów litewskich zostało skazanych na śmierć wy-rokiem sądu wojennego za podmawianie żołnierzy litewskichdo rewolucji. Kilkunastu in-nych komunistów zostało ska-zanych na długoletnie ciężkieroboty za ie przy sze-rzeniu bolszewickiej propagandy wśród żołnierzy, przebywających przeważnie na urlopie.---,
DWIE OSOBY GINiE

SKUTKIEM ZIMNA
TERMOMETR SPADŁ DO 14STOPNI POWYŻEJ ZERA
31 stopi [;;-gigi”! w gó-

rach Adirondack

NEW YORK, 22 grudnia, -- O-
słatnia fala zimna, która dotarła
wczoraj do stanów nadatantyc»
kich, wysiliła się podczas posu
wa się z dalekiej poinocy na
Wschód, obniżając w New Yorku
termometr do 14 stopni po
zera. Wstanach środkowych
Nowej Anglji, termometr spad
do 30 stopni poniżej zera.

Skutkiem nagłego  oziębienia,
w New Yorku zmarło na śmierć
dwuch bezdomnych włóczęgów,
którzy zbyt późno zgłosili się do
tniejscowych -przytułków -mie}
skich,

BOLSZEWICYSPALILI
STACJE KOLEJOWA
W REWLU (ESTONIA)

RYGA, 22 grudnia. -- Bolsze-
wicy rosyjscy mszcząc się za klę-
skę poniesioną w poronionej re-
wolucji bolszewickiej, wybuchtej
przed kilku tygodniami w stoli-
cy Estonji, spalili w ubiegły pią-
tek stację kołejową w Rewlu.-
Podczas. pożaru stacji, -nastąpił
szereg eksplozji, spowodowanych
wybuchem ukrytych w gmachu
słacyjnym bomb, podtozonych
przez spiskowców bolszewickich.

  

  

  

NADAL KONTROLE_WOJSKOWA

Ewakuacja wojsk angielskich wstrzymmmd

samych powodów. - ig. iy
PARYŻ, 22 grudnia. - Paristwa aljanckie postanowiły nie

ewakuować 10-go stycznia przyszłego roku swych wojsk z pow.
nych terytorjów niemieckich prówincji nadreńskich zgodnie z za
strzeżeniami wersalskiego traktatu pokoju na skutek stwierdzenia
faktu tajnych zbrojeń niemieckich na olbrzymią skalę. "o

© Po stwierdzeniu tego faktu, paristwa aljanckie pomnowi‘y za-
trzymać nadal w Niemczech międzyaljancka komisję kontrali woj-
skowej, która miała być zastąpiona cywilną komisją Rady Ligi Na-
rodów. > f -

Potwierdzenie wiadomości donoszących o nieustannem zbro-
jeniu tajnem Niemców wywołało w kołach aljanckich poważne za-
niepokojenie szczególnie ze względu na wiadomości stwierdzające
istnienie w Niemczech olbrzymich tajnych fabryk gazów trujących
przy pomocy których Niemcy spodziewają się wygrać przyszłą woj=
nę odwetową na obydwóch frontach przeciw. Francji na-zachodzię
i Polsce na wschodzie. :
 

GWIAZDA DVKTATURY BOLSZEWICKIE)Z4:

CZVNA --

Możliwość przywrócenia monuchiiw-Roiii HE

 

PARYZ, 22 grudnia, - Klęska,
jaką ponieśli komuniści w ostał
nich wyborach w Anglii, Francji, |
a nawet w Niemczech i ostatnio
zatargi wśród bolszewików rosyj- | dów carskich: -
skich, dowodzą, iż gwiazda" bol | Gwiazda dawnego caryznne po-
szewięka zaczyna blednąć w Eu- | czyna wschodzić na horyzoncie
ropie i na całym świecie. | europejskim. W.europejskich ku-
W Rosji bolszewicy trzymają , łach politycznych poczynają zno-

się jeszcze u steru rządów, dzięki 1 wu mówić o członkach byłej ro-
, przemocy uzyskanej dawniej przy syjskiej dynastji Romacowych,

pomocy straszliwego teroru, O- których szanse powrotu na tran

becny zatarg pomiędzy bolszewie dawnych carów rosyjskich, obec-

kim triumwiratem i byłym ko- nie zwiększyły się bardziej, jak

misarzem armji i floty Trockim, |-Kiedykolwiek „przedtem, Politycy
który został skazany na wygna: europejscy są przekonani.ze roze

nie, względnie pomiędzy skrajny- łam wśród bolszewików ›wczęś-

i bolszewikami, opowiadający- niej, czy później! doprowadzi do

ię za Stalinem, Kamienicwum upadku. bolszewiekiej› dyktatymy,
i Zinowjewem a bolszewikami u- która: się dała. we znaki wszyte

miarkowanymi, którzy poczynają kim moskalom, nie wyłączając

się przechylać (na stronę „min samych: robotników, którzy sta-

szewików" - doprowadzii do głę nowią podstawe (nowego ustrcju

bokiego wewnętrznego rozłamu bolszewickiego.

taturze bolszewiękiej, któ-

! ra w niedługiej przyszłośc) może
się łatwo zakończyć przywróc-
niem monaychji i dawnych ig-

 

  

 

   

 
 

jaśiańpotyczka
ska w Stanach Zjednocionych w ste
mio 50 mil. sprzedawana za pośrodnio-
twem bankiera Arthura z Texas nie
miała powodzenia jak ogłasza meksy.
kański minister finansów Pani.

Francja stara się o nawiązanie
bliższych stosunków handlowych z
Japonję 1 w tym celu wysyła spe
cjalng komisję handlową pod kiero
wnictwem szefa w departamencie
handlu, %

Wśród pobożnych zabranych w ko
Wlelo w Santa Barbara 'w Kalifor
nfl powstała niestychana panika na
widok wielkiego szympansa, który
przeszedlszy calą przestrzeń od
wielkich drzwi do oktarza usiadt no-
bie naspokojniej w pierwszej lawce 1
przyglądał się spokojnie pastorowi
głoszącemu kazanie,

Korona mustrjacka przestała Ist
nieć n ma joj miejsco została wpro-
wadzona nowa waluta zwana szyllin=
głóm, w stosunku 7 szylikngów za do-
lara 1 10,000 obecnych koron austrje»
ckich za jeden azylling, Dotychczas
stosunek koron austrjackich do walu,
ty amerykańskiej wynosił 11,000
ton za dolara.

Uniowa  trancuskorosyffke. odhot
BERLIN, 22 grudnia; - Powrót nie otwarcia. portów shy-hid? kra-

do Berlina al pięcio-letniem po- Jów dla zawijania okrętów bandlo-
byciu w, bawarski ięzieniu wych została przez par * PARYŻ, 22 grudnia. - Wywo- wykryło szerokie pr

łanie krwawej rewolucji we Fran
cji, zapowiedzianej przez komu
nistów francuskich na pierwsze-
gó stycznia; jako straszliwego są-

- nad demokratycznym rządem
francuskim, pozostanie tylko w
sferze marzeń: zwolennikój bb-
szewiekiej dyktatury, Ostatnie e-
nergiczne zarządzenia pre'mje‘rn

Herriota, które się zakończyły
wypędzeniem z Frmucji wszyst-

kich cudzoziemskich ugitutyrów

bolszewiekich do tego stopnia ua

straszyły rozgorączkownnych ko-

munistów francuskich, iżzaprze-  

rewolucyjne, które dzięki: wczes-

nemu odkryciu, zostały'unicest-

wione w zarodku. :
Dzigki energicznemu postąpie-

miu rzgdu,-okazato sig, iz kontt-

niści francuscy oprócz wielkiego

krzyku, nie posiadali. większej

siły: organizacyjnej, umóśliwiają-

cej im walkę, z rządem.

Bandyci uszli z bogaty:

łupem .

DETROIT, 22 grudnia, - Pię-

| ciu uzbrojonych bandytów wtar-

 

 
| usiłowania

stali myśleć o wywołaniu rew» , gngwszy do gmachu miejskiej tar

lucji. którą planowali rozpocząć  gowicy i związawszy› znajdują-

| w nocy.z pierwszego na drugiego | cych sig wewnątrz kupców, zra«

- stycznia, | bowali 8,000-dolarów w gotówce,

Energiczne śledztwó, przepro- rożbiwszyszeregi.
sladge *

 

  
   

kas,ogniotrwa- : krwawo: ptak przy

przywódcy komunistów niemiec-
kich, Ericha Muehesam za udział
w holszewiekiej rewolucji bawar-
skiej w 1919 roku, stał się. po-

wybuchu gwałtownych
zaburzeń pomiędzy policją i ko-
mumistami, <w których przeszło
100 osób zostało ciężko rannych.
Około 50,000 komunistów berliń-
skich usiłowało przerwać kordon
policji; otaczający stację kolejo-
wg, by zgotować dla swego wo-
dza entuzjastyczne przyjęcie. Gdy

tłumu komunistów
przedarcia się w obręb budynków
słacyjnych zostały udaremnione

, przez policję, wzburzony tłum ko
munistyczny rzucibsie na policję,
która (ze: swej: strony odparła

użycki ognia
ui. siecznej   

    
  

ment francuski.

Verony niemiecki wynalszt nową
maszynę do wytwarzania olektryczno-
det pray pomocy popędowej sily
tru. Jeżeli próby dokonywane z %-
wą maszynę wykałą dodane rezul-
taty, wynalazek oknte się dobrodiej
stwem dla rozwoju rolnictwa z powo-
du łatwości z jaką nowowynajeztona
maszyna znajdzie zastosowanie w 47>
"el gospodarczem.

 Hilmi Gayar preywédea studentów
extpakich poszukiwany -w związ |

morderstwem głównodowodzące |
go Śrojek anielskich. w Sir |

egipskich.

| Parlament wioski przed swem ode |
roczeniem do 3.50 stycznia na fe |
rje swiąteczne zatwierdził 240 głosa- |
nil przeciw 17 budżet przedłożony
przes ministra flosnsów. Alberta DI
Stofant. 

Aliner Stacka oddał się y ręce władz | ©

  

Aroganckie marzeniarzym-

skiego kleru w Argentynie

Biskup odmawia rządowi prawa do ›kwestjonowania dekre-
tu papieskiego - Rząd a ński ił bezczel 
mu biskupowi więzieniem

 

BUENOS AYRES, 22 głudnia. | tychmiastowem więżieniem, o ile
- Walka pomiędzy rządem re-
publiki Argentyny i kościołem
rzymsko-katolickim względnie Bi
skupami argentyńskimi, agenta»
mi rzymskiego papieża w sprawie
miandwań biskupów rzymskich
w Argentynie przez papieża, do-
szły do punktu kulminacyjnego.
Argentyński _biskup rzymski

djecezji Santa Fe monsignor B
neo, odmówił rządowi argent
skiemu prawa do zatwierdzenia
lub odrzucenia nominacji papies-
„kich, podnoszących prałatów ar-
gentynskich na stanowisko bis-
kupów. Argentyński minister
sprawiedliwości Senior Larella
zagroził aroganckiemu infulatowl

i ięzieniem, o ile o-
śmieliłby się kwestjonować
zwierzchnicze prawa rządu argen
tyńskiego do zatwierdzania lub

i
infuatéw na stanowisko bisku-
pów. Minister sprawiedliwości
Laretta powołał się w pierwszym
rzędzie na zwierzchnicze prawa
republiki "argentyńskiej, której
niepodległość uznali papieże rzym
sey przed stu laty, uzyskane przez
ogłoszenie argentyńskiej republi-

i od Hiszpani, od której Argen-
tyna odziedziczyła prawo zatwier
dzania nominacji dostojników
rzymskiego kościoła posiadane
przez królów hiszpańskich, Mi-
nister sprawiedliwości Laretla za
grozi ku na

 

 
  

 

    

 

niać obowiązków rządców djęce»
zji. Obecnie papież kościoła rzym.
k i pragnie narzu-
cać "Polsce swych biskupów bez
zatwierdzenias 0) n
jak pncwfiblemfeg

nie poddasię decyzji recu i nie konKordatu z Polską, mający q-
uszanuje praw republiki argen=/Kreślić prawny stosunek kościo-
tyńiskiej, swej ojczyzny, której | 32 do państwa. Biskupi polscy je-
wola powinna iść przed rozkaza» &20ze nie mieli sposobności wy«
mi rzymskiego papieża. kazać (tie, Fm???“ Wisława?

t wr go rządu i państwa, jaką wyl
SW: (ss ”my”?! * infulłżł argentyński i odmówić

kościołem ~rzymsko-katolickiii, rzgdowi polskiemu prawa do Zr
r i jego bisku« pus; ig duh '

pami wywołał wśród narodów, u.
| znających papieża za głowę ko-
| ścioła katolickiego, niezwykłe za«
| interesowanie, Szczególnie w Pol:
| sce nastąpiło wielkie zaintereso«
| wanie sporem pomiędzy republi-
| kg Argentyny a papieżem, (Pol-

podobnie, jak Argentyna

  

Nor
minacji papieskich, prawdopodó= -
bnie w nadziei, że prawo to zdo-
będą dla papieża przy pomocy,
delegacji, która się układa w -i-

- mieniu rządu: polskiego z papie»
żem ›o zawarcie konkordatu.

Ambasador. japoński w. Londynie,
przed utratą niepodległości, po-
siadała prawo zatwierdzania no-

i ho bi ol-

ska,

| y pow p
skich, którzy bez zatwierdzenia  

baron Fajki bezpodstawe
ność pogłoski o zagrażającej wojalo
Japońskoamerykańskiej za p o w n 11

ry, 1ż stosnie tee
pońskowmerykańskie nigdy! nie były
Iepszemt. / ko Ta,. &
 

›rządu polskiego nie mogli speł-
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i -* ZAWIADOMIENIE
Posiedzenie Dyrektorjatu

Domu Narodowego odbędzie
się dzisiaj, zamiąst w czwar-
tek. Początek o godzinie 8ej
wieczorem,

Skowronek, sekr.
DNIA

bieżącego tygodnia, to jest dum |
27 grudnia, w SOBOTĘ odbędzie
się w Domu Narodowym, 19-23 St.
Marks Place BAL MASKOWY
Towarzystwa: Muzycznego

MONIUSZKO
Jeżeli chcesz się ubawić jak ni-

gdy przedtem, jeżeli chcesz być !
na MASKARADZIE, o której nie
zapomnisz jak długo żyć będziesz,
jeżeli masz szczęście i oryginalny
kostjum(co ci daje szanse otrzy-
mania wartościowej nagrody), j
żeli jesteś zdania, że wesołość i
zabawa są niezbędnymi czynni-
kami w życiu człowieka i że ra-
dośnie ubawić się możesz na Mas.
karadzie annrzwmn „Moniusz.
ko" -przyjdź w sobotę 27 do
Domu Narodowego.

 

 

 

Cztery areszty za rabunek

  

Detektywi ze ~hm): Policyjnej

przy ójej ulicy East, aresztowali

dwuch młodych ludzi, powodo-

wani skargą Dr. Aleksandra Car-

rela, zamieszkałego przy 57ej ul.

Frank Duran i William Tier.

ney oczekują rozprawy sądowej,
oskarżeni o kradzież kosztowno-

ści z domu Dr. Carrela. Część ko-

sztowności znaleziono w mieszka-

niu Margaret Lowen, modelki,

zem aresztowano jej przy»

jaciółkę Dorotę Hugel.

 
 

  

„Księżniczka" w więzieniu

Helena Mitchell, lat 33, znana
w kwartale chińskim pod nazwą

„białej księżniczki", została ska-

zana na sześć miesięcy domu pra

cy za: okradanie sklepów.

Deportowany książę

Książę Zerdecheno, samozwań-

czy emir Kurdystanu, został de-

portowany do Anglii, ponieważ

Turcja odmówiła przyjęcia go w

swoje granice. Władze imigracyj-

ne uznały go za mepoudnnego
- cudzoziemca,

Warszawianka na Broadway

Piątego stycznia w jednym z

teatrówna Broadway'u w operel-

ce ,,China Rose" wystąpi warsza«

wianka Miti Manley. Taką wia-

domość podają pisma newjorskie.

Panna Manley jest tancerką i śpie

waczką.

Choinka dla dzieci Szkoły

Rady Oświatowej

Wesoło i gwarno będzie w

Domu Narodowym w pierwszą

niedzielę stycznia, ponieważ

Szkoła Rady Oświatowej zakoń-

czy pierwsze półrocze nauki ję-

zyka polskiego. Dyrekcja Szkoły

przeprowadzi wspaniały i bogaty

program, który później będzie po-
dany. Nadmienić tylko należy,

że tego roku wystąpi szkolna or-

kiestra pod kierownictwem pana

Podsiadły, i chór śpiewu prowa

dzony przez pannę Soket, Za-

miast sztuki teatralnej -będzie

odegrana „Szopka Polska". Bę-

dzie św. Józef, aniołowie, Polska,

komendant Józef Piłsudski i t. d.

Nie obędzie się również i bez pra-

wdziwych djabłów w kompanii

kajzera "Mikttafa® 1 jego apostol-

sko-cesarskiej mości austrjackiej.

Adjutantować będzie Lejba Troc

kij. Również będą krakowskie

„tańce, mazury, kujawiaki, śpie-

wy, deklamacje i wiele radości i
krzyku.
Dwie orkiestry będa przygry-

wać na przemian do ca.

Wszystkie dzieci otrzymają poda-

runki pod warunkiem, gdy będą

grzeczne.
Serdecznie zapraszamy szano-

wnych rodziców i kochaną 'polo-

nię nowojorską na niedzielę, 4-g0

stycznia, o godzinie 4-ej po po-

łudniu do Domu Narodowego na

wielką salę. Wstęp dla starszych

50 centów, dla dzieci wolny.
ST. ROZEN, Sekr. R. O.

| _Ostrożnie z kobietkami

i Panna Weronika Mulligan, lat

20 zapłonęła oburzeniem, gdy An-

tonio Jachich, zamieszkały por.

18 E. przy 18ej ulicy wręczył jej

| list, pisany w języku cudzosieme
skim, Dała tłumaczowi i dowie»

działa się, że Antonfo gorąco ją

‘lunhu Biedny Antonio! Za swo-
| je uczucia odpowie przed sądem,
| bowiem nie wolno podobno o-
| Świadezać się bez wyraźnej za»
| chętyze strony: dan

 

  

  

 

Choroba Vanderlipa
 

Jeden z najpołężniejszych han-
|kierów, Frank Vanderlip, który
w roku ubiegłym zwiedził Pol-
ske. cigéko zaniemógł na tyfus.

| Stan zdrowia jego uległ popra-
| wię w ostatnich dniach. Lekarze
przypuszczają, żeprzyczyny cho-
roby było spożycie ostryg w sta-
nie surow
Wogóle w ostatnim miesiącu,

wiele. zaj na

 

 

  

  

zan s
tyfus.

Odezwa

Komitet Pomocy dla Polskiego Czer-
wonego Krzyża zwraca się z tym ape-
lem do Was Zaeni Polacy, którzyście
wspierali tę Narodową Instytucję i
do Was nasze Polskie Towarzystwa,
którzyście stworzyli przed laty ten
Komitet Pomocy dla Polskiego Crer-
wonego Krzyża.
Wówczas Polska znękana wojną,

obrabowana przez trzy zaborcze rzą-
dy, odcięta od Zachodu i Stanów
Zjednoczonych, była w straszliwej po
trzebie. W dodatku nawala boltzewic«
ka znisteryla polowe kraju naszego.

Polska, walcząca, odcięta od zewnę-
trznego świata, otoczona  wrogiemi
siłami i potęgami, z mikjonami głode
nej, znękanej ludności nakazywała
nam obowiązek spieszenia z najwy:
datniejszą pomocą.
Obecnie jednak od dwuch lat pomi»

mo jaknajwiększych wysiłków ze stro
ny grupki ludzi stojących wytrwale
przy sztandarze Komitetu" Pomocy,
pomoc społeczeństwa o ile nie ustała
w zupełności, to jednakże ofiarność
jest tak skromna, że ogół polski nie
ma czem się pochwalić wobec przy:
jętych na siebie obowiązków.
Tam, gdzie tlity się ognie miłości

braterskiej, tam obecnie wieją wiatry
chłodu i obojętności, żar poczucia o-
bowiązku wygasa.

Jednostki bez serca lub złośliwe, Jak
kruki kraczą i zaszczepisją jad zwąt-
pienia w serca zrzeszonych obywateli.
Apelujemy więc do Was Obywatele

i Obywatelki, nie dajee ażeby dzieło
przez Was stworzone, Komitet Po-
mocy dla Polskiego Czerwonego Krzy-
ża został przez Was samych zanied-
bany i ku hańbie Polskiego Imienia
wysiłek kilko-letnie} pracy w tak smu
tny sposób

    

Betsy Ross, lat 16, rabita zosta
in przez kochanka, który posta

dał fotogratje innych panien.

 

"Hrabina", Opera Moniuszki

Od miesiąca czynię się wielkie
ana

na scenie amerykańskiej pięknej pol
sklej opery pod tytułem "HRABI
NA", Główne role obsadzone śpiewa-
kami wszechówiatowej sławy, z pas
nem Ignacem Dygasem, w roll ula
na Kazimierza. Do opery tej kortJue
my 1 dekoracje zamówiono w War
szwie. -Dyrygować będzie -kapele
mistrz z oryginalnej partytury
strolnej, .z której sam mistrz Stant
sław Moniuszko dyrygował | poczynił
cenne poprawki. Chóry z najlep
szych głosów złożone.

Palet przygotowuje Szkoła Klasy
cznych Tańców na .Broadway'u
Wszystkie organizacje nowojorskie i
okoliczne powinny poprzeć myśl. wy.
stawienta opery polskiej, tembardziej,
żo część dochodu przeznacza się na
szkoły polskie w Ameryce. Wszyscy
pamiętany operę "HALKI", tąż sie
mą gwarancję mieć możemy przy wy-
stawientu "HRABINY®, ponieważ ope-
ra ta bogactwem wystawy góruje nad
każdą fnnę. Bliższe informacje w
drtennikach.
Retyseria spoceywa w rgkach Ina

cego Dygase.

 

"Siniaja Ptica" w New Yorku

Towarzystwo , artystów rosyjskich
Siniaja Ptica frzybywa do Stanów
Zjednoczonych, by rozpocząć swoje
przedstawienia dnia 29 grudnia w
New Amsterdam Theatre. Kogo into
Tesuje nowa sztuka, kto szuka rzad:
kich, nieznanych wrażeń, napewno
znajdzie wiele cfekawych cech w na
wskroś modernistycznych produk-
cjach w „Siniej Pticy". W New Yor
ku rosyjicy artyści odniosą niewąt
pliwie wielki sukces.

Pożegnanie Anny Pawłowej

Jest to ostatnia serja występów nie
zrównanej tancerki, Program swój

, dostosowała artystka do nastroju Bo-
żego Narodzenia: Płatki śniegu, Za-
 

Pracę naszą, jako Zarządu oddaje-
my pod Sąd Ogółu | Waszą Towa-
rzystwa Polskie. Przyjdźcie więc os
dzić lecz i dojcie swoją jak najwy
datniejszą pomoc własną. Niech stin
chetne dobroczynne serca polskie bu-
dują, w nie niszczą. Dobroczynność
jest nieodłącznym obowiązkiem ludze
kości, a my Polacy jesteśmy człon=
kami wielkiego i szlachetnego naro»
du, w którego łonie miljony naszej
pomocy potrzebują. Dajcie Ją! Niech
ze zbiorowej pracy powstaną wielkie
dziela i szlachetne.
Towarzystwa niech wybiorą delo-

gotów, m ogol Polski niech przybę›
dzie osobiście i weźmie udział w obra-
dach na tem walnem zebraniu, które
Komitet zwołuje na trzecj piątek po
pierwszym stycznie, tu 18 stycznia
1925 roku w Domu Narodowym, 19-23
St Marks Place, w New Yorku.

Porządek dzienny tego Walnego ze-
brania będzie: Wybór nowego zarzą-
du, sprawozdanie Komitetu » działal-
ności od ostatniego zebrania. Sprawo-
zdanie ob. prezeski z działalności Pol.
skiego Czerwonego Krzyłu w Polsce,
które osobiście zbadała, / bawiąc w
Polsce.
Mamy nadzieję, że przybędą także

przedstawiciele Poloni z innych miast
okolicznych i wezmą współudział, ze-
by z Komitetu naszego zrobić napra-
wadę Instytucję Narodową, obejmującą
nietylko New York, ale także i mia-
sta: Brooklyn, Jersey City, Bayonne,
Newark; Passaic cate: Long: Island,
najmniej jakie 40 miejscowości, z licz
bą mieszkańców Polaków pół miljona.
Mamy nadzieję, że wszystkie towa-

i rzystwa po otrzymaniu zaproszenia,
dadzą polecenia swoim delegatom, a
"następnie uchwalą jednornzową po-
moc, którą delegaci wręczyli by na
Walnym Zebraniu. Oczekujemy więc
na Was!

   

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyła

H. Boguszewski, sekr. 
 
 

S. z
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zmarł w niedzielę w nocy po długiej i ciężkiej chorobie w
wieku lat 41, - Był członkiem Komitetu ›Obrony Narodo-
wej, Związku Młodzieży Polskiej i Kasy Chorych Oddziału
87-go. w So. Brooklynu Wypriwndunls zwłok do. krema-
torjum nastąpi jutro o godzini
grzebbwego T. Wolinina, 123 E. 7-ma ulica.

Na żałobny obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół
i znajomych po‘rpom w "Tut

jms P.

 

SAMOTEJ

10-0) rano z zakładu po-

ZONA Z: CÓRKĄ,
  

  

Salka i Boże
są to balety harmonizujące z nastro-
jem chwili obecnej. Pawłowa zamie-
rza wrócić do Europy po tych wystę
puch na zawsze. Kto jej feszcze nie
widział, niech kórzysta ze sposobno-

ct

Z Teatru Polskiego
Do Miłośników śpiewu 1 muzyki,

Korzystając z pobytu Ignacego Dy-
gasa, naszego sławnego artysty śpie |

do wystawienia
opery: „Hrablny" Stanisława Montu-
szkl, drugiej porty muzyki polskiej.
Wiemy fak wielką na siobie bierze
ny odpowiedzialność, jesteśmy

| pewnt, że stanfemy na wysokości ra-
dania. Większość solistów | balet
Jut zaangażowano, Organizujemy
chór mieszany 1 wzywamy chętnych
1 zdolnych z dobrymi głosam! .do
wstępowania do tegoż chóru.
Prosimy zgłaszać się osobiście lub

listownie do Dyrekch Teatru Pol
sklego, 215 East 18 ulice, gdzie che-
tnie Informacji udzielimy. %

Dyrekcja Teatr: Polskiego,

biet w New Yorku,
BIEDNYCH DZIECI,

11-ej przed południem. .

kilka godzin.

dziecka).

 
  Marks Place).

 

M. Jabłoński. .....
„l' Lechnicz .
A. Sadkowski
E, Dębski
A. Pnowski
W. Cichocki
F. Wierciński .
E. Lemanowski.

  

     
J Jnrmzklcmcl
Czytelnik z Norwich
J. Niedziela. ,
I. Chmielewski .
F. Walewski
$. Smoleński
Oddz. 87 Polskiej Robotni-

czej Kasy Chorych .....
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Dobry nasz Włóczęgo.
Udało nam się zebrać parę do-

larów, które przesyłamy na cho-
ink dla biednej dziatwy, Tobie,
dobry Włóczęgo życzymy dużo
zdrowia i wytrwałości wtej szla-
chetnej pracy

  

L. Jasiewicka,

Szanowny Panie Włóczęgo.
Posyłam tylko jednego dolara

na choinkę .dkt. biednych. dzieci,
boi ja również nie jestem boga-
ty. Leżę w sanatorjum, gdzie cią-
gle urządzają kolekty, to na pre-
zent dla pielęgniarki, to na krzyż

  

óry koperciki rozdałi zbiera po
pięćdziesiąt centów od pacjenta
za to,że raz na miesiąc mszę od-

|prawia, Prawie co tydzień ktoś
| rękę nastawia. Pomyślałem więc,
VQ, jeżeli już muszę dać na te

| wszystkie cele, na które się nie

| zgadzam, dlaczegóżbym nie miał

| dać dolara na taki cel szlachetny,

| jak na choinkę, dla tych opuszezo-

| nych sierót polskich?

Życzę Panu wesołych świąt 1

mam madman, ze Pan tym smul-

nym dzieciom sprawi WESOŁE

| sTETA.

| anyślnnku życzę w tej zboz-
i nej pracy! B. M

 

: Obywatel K. Szqunwski, sekre-

skiej Robotniczej Kasy Chorych
w South Brooklynie przyniósł
nam $5.50, które w imieniu tego
oddziału dla biednych dzieci ofia-
rował obywatel Klimecki, sekre-
tarz tego oddziału. Serdeczne
dzięki. *

 

 

Obywatel "Tomaszewski, czło-
nek chóru Symfonja w Brookly-

Wydział Opieki Społeczne] „Nowego Świata" i Liga Ko-
urządzają w tym roku CHOINKE DLA
DNIA 28-00 GRUDNIA W DOMU

RODOWYM, 19-23 St. Marks Place, New York, o godzinie@

Zapraszamy wszystkie biedne dzieci z New Yorku, Broo-
klyna i okolicy Jeżeli wiecie o dzieciach, które zasługują na@
to, aby je obdarzono, jeżeli w Waszem sąsiedztwie mieszka @
uboga rodzina, obarczona dziećmi, które radościnie uznaję
z okazji świąt, napiszcie nam, a poślemy po nie.

Chcemy, ażeby te zapomniane dzieci były z nami przezę

% Nie robimy żadnych różnie. .
UWAGA: - Rodzice tych dzieci, które wybierają się na.

choinkę proszeni są o zapisanie dzieci na listę, gdyż tylko,
dla tych dzieci, które zapisane będą, przygotujemy paczki,
zawierające odzież odpowiednio dobraną.

Zgłaszać się do Wydziału Opieki Społecznej „NowegoM
Świata", codziennie w deakcu. 24 Union Square,
(Można także zglaszié się listownie, podając wiek 1 płeć

DO LIGI KOBIET w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks
Place, w środę i piątek miledzy 7 a 9 wieczorem. (Także 1-8)
stownie, adresując: Liga Kobiet, Dom Narodowy, 19-23 Sti
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nie przynlósł nam dziesięć dola-
rów. „Na posiedzeniu uchwali-
iśmy tak ›kromną sumę, ale ca-

łemsercem ją dajemy, gdyż chce-

my zawsze współpracować tam,

gdzie na ogół liczą, Pieć dolarów

na choinkę, a pięć dla Włóczęgi".

I ob. Tomaszewski przy tej spo-

sobności opowiadał mi o planach

i o pracy chóru Symfonia. Człon-

kowie tego towarzystwa szykują

| sig do bardzo energicznej pracy

z okazji Nowego Roku. „Zamiary

 

   

| nasze są najlepsze, a my siły wła-

sne mierzymy zamiarami, dobrą

chęcią i nadzieją zwycięstwa. -

Zwyciężymy największego wroga

Polonii, a jest nim OSPAŁOŚC"

Dziękuję i życzę Wam powo-

dzenia, dzielni śpiewacy!

  

Japonka Ishir z Tokio, ktdra pro-

pagule -ograniczenie |potomstwa
wróciła do Japonii po krótkim

objeżdzie po kolonjach japoń-
w Ameryce.

Sucho święta

Onegdaj ze wspaniałej letniej

rezydencji na Long Island wyje-

chał do zimowego mieszkania w

Mankattan, wóz naładowany wy-

skokowymi napojami, ukrytymi

pod naczyniami domowemi, Do-

zorcy policyjni zatrzymali wóz i

znaleźli trunki. Szofer i jego to-

varzysz zostali aresztowani i o-
adezyli, że wóz z całą zawar-

łością należy do pułkownika H.
H, Rogers i że na przewiezienie

trunków mają pozwolenie otrzy-

mane jeszcze przed wydaniemak-

tu Volsted'a/ Tłumaczenia tego

policja nie uwzględniła i uwięziła

obu ludzi.
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Dzial Zdrowia

Dr. Med. HENRYK SOKAL

. 383 South 3rd St.,\

Tel., Stagg 2882 - Brooklyn

Daeerix dziedzinie zdrowia oss
Czytelników. kwrbmol Na

opRown
ZACH, ant Tea NiR WKMCZAMY

 

traktowane ogólnie
Ki PODAJEWY RPCEET

ZARZĄDZENIA LE-

Ke.
  

O profilaksji i widokach ule:

czenia w syfilisie

Choroby weneryczne, a szcze-

gólnie 'syfilis czyli szankier twar-

dy, stały się dziś poważnem za-

gadnieniem społecznem i pyta-

nie, jak zapobiedz dalszemu sze-

rzeniu się tych chorób, jest nie-

tylko dyskutowane w prasie le-

karskiej, ale też w pismach co-

dziennych, jakoteż w ciałach u-

sławodawczych. Gwałtowne sze-

rzenie się chorób płciowych i ich

strasznych skutków zupełnie u-

sprawiedliwiają zarządzenia o-

chronne, jakie niedawno niektóre

stany u siebie wprowadziły, żąda
jąc od osób, zamierzających za-
wrzeć związek małżeński, świa-
dectwa zdrowia, Walka z choro-
bami płeiowymi natrafia jednak
na meprzezwyclezone trudności,

z których najważniejszą jest, ni

stety, fałszywa wstydliwość. Nikt

nie wstydzi się, a nawet chętnie

opowiada, że przeszedł zapalenie
płuc, czy influenzę lub tyfus, ale

gdy lekarz się zapyta chorego, czy

przeszedł jakąś chorobę wenery-

czną, to albo dyskretnie milczy,

albo też zupełńie temu zaprzecza,

rozumie się z wielką szkodą dla

swego zdrowid. Z najważniej-

szych -zarządzeń, zmierzających

do opanowania chorób weneryez-

nych, byłaby przymusowa kontro

la i leczenie chorych Niestety,
myśl ta się nie przyjęła, i poza
kontrolą prostytutek, nie w tym
kierunku nie poczyniono,
Próbę skuteczniejszej walki z

chorobami płeiowemi poczyniono
ostatnio w Polsce, gdzie Urząd
Zdrowia nakłada na lekarza obo-
wiązek doniesienia o każdym wy-
padku choruby wenerycznej, bez
wymienienia nazwiska chorego.
Wobec jednak małego zrozumie-
nia ludności, ma to tylko częścio-
wą wartość statystyczną, Zarzg-
dzenie to jednak należy powitać
z radością, jako pierwszy krok do
wprowadzenia przymusowego le-
czenia. Bardzo silna bronią w wal
ce z chorobami plciowymi bylo-
by utyorzenie gęstej sieci porad-
ni lekarskich, gdzie ubodzy cho-
rzy mogliby otrzymać bezpłatną
poradę i leczenie przez specjalnie
kształconych wenerologów. Lecze
nie chorób wenerycznych jest
dość drogie, i najcześciej, jak to
w wielkich miastach bywa, cho-
rzy są w najnieuczciwszy sposób
wyzyskiwani przez niesumien-
nych doradców i szarlatanów;
dla tych chorych bezpłatne lecze-
nie przez speculate w poradni.

  

wa o przymusowem leczeniu, e-
wentualnie i izolacji cnorego
A teraz kilka słów o uleczal-

ności :yhllsu czyli szankra twar-

dego. Dzisiejsza medycyna posia-

da dość energiczne

zwalczania syfilisu, Przy sumien=

nym leczeniu syfilis. jest uleczal»

ny, a próba krwi zawsze nam po-

wie, czy leczenie było skuteczne,

czy też dalsze leczenie jest ko-

nieczne. Dlatero też każdy, kto

przeszedł zakażenie syfilityczne,

powinien co 6 miesięcy dać zba-

dać krew swą, bo obraz krwi jest

najlepszym wskaźnikiem zdro-

win..

 

 

 

28,000 dolarów odszko- -

+ dowania |

Restauracja pn. 25 przy Park

Ave., należąca do znanej wcałej

Ameryce firmy Childs, ma spra-

wę sądową, wytoczoną przez Wil.

'liama Blandy o zatrucie go po-

[ trawg z jaj i szynki. Blandy do-

stał kurczów natychmiast po spo-

życiu potrawy we wspomnianej
restauracji. Obrońca ze strony

firmy Childs twierdzi, że Blandy ,
uległ zatruciu gazem podczas two}

ny i ma słaby Zpladek.
Blandy skarży 6 28,000 dolarów

odszkodowania. .

Teatr Longacre

Sztuka Hermona Bakra „The
Mongret", która po raz pierwszy uka
żo się w pontedziałek z Rudoltem
Schidkrautem w roll tytułowej, jest
raczej, sztuką w guście europejskim,
niż amerykańskim, Rzecz się dzieje
wśród chłopów w malej gminie. Spo-
łeczna niesprawiedliwość ciężko ich
gniecie, Prawo fest twardo 1 nie
usięte względem nich., Lecz w kot
cu chłopi zrozumieli przyczycę swych
nieszczęść 1 szerzej, krytyczniej pre
trzą na życie, Sztuka ta została prze
tlum-czon- z niemieckiego na angle!»

przystosowana do wymagań miej

oz" SYNNS

do sztuki bardzo staranne rapownla»

Ją, trwale powodzenie.

 

Rialto

Tongues of Flames teraz będzie do

monstrowene w Rialto od 21 grude

nia. Piękne rozległe widoki są*

do scen z życia Indjan i ich walk

kapitalista! pragnącym! ich wyży.

skać. Program świąteczny dopełni ca

łości,
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najlepszej. polskiej

Osiesięt dośiadoronych nauczycielek,

w

   byłoby p

stwem, a społeczeństwo miałoby

tę korzyść, że wypuszczanoby z

opiekiekarskiej napewno uleczo-

nych i w ten sposób usuniętoby

możliwość dalszego szerzenia się

| chorób płeiowych. Również wiel.

kje usługi w walce z chorobami

płefowymi dałoby uświadamia

nie dorastającej młodzieży zapo-

mocą popularnych wykładów,

Jeśli chodzi o profilaksję jed-

nostki, to najlepszem środkiem

jest jeszcze kondon #umowy czy

li prezerwatywa, Wszelkie inne

profilaktyczne środki, jak różne

maści są absolutnie niepewne i

daleko mnie! warte, niż kondon,

Najlepiej by było, gdyby sam cho

ry miał na tyle sumienia i ucze

ciwości, by podczas choroby uni-

kał wszelkiego stosunku płciowe-

go. Jest to jednak bardzo wątpli-

we, a takich uczciwych jednostek

jest bardzo mało. Z tego można

zrozumieć jakiem  dobrodziejst-

wem byłaby dla ludzkości usta-  

Pon., "Wtorek,
STH arcanaz.

"fn- Silent Accuser"
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Muzyka własna

J.
  

Za $500 drogocennych nagród

Będzie rozdane za najpiękniejsze i najoryginalniejsze

kostjumy damskie i męskie na

Wielkim Balu Maskowym

Towarzystwa Muzycznego

_MONIUSZKO-

Gr. 21 Z. P. N. w New Yorku

W SALI DOMU NARODOWEGO, 19-23 St. Marks PL

W SOBOTĘ, DNIA 27-60 GRUDNIA, 1924

Początek o godzinie 8-j wieczorem
 

Promje: można ogiędać pod nr. 169 Ave. A,, naszego członka,
Schmidta

Cena biletu $1.00
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KLETA

TLUMACZENIE
z

FRANCUSKIEGO

  
(Ciąg dalszy).

Czarny śmiał się, a linja krwawa" ust jego
wflgomych odrzynała się na czarnej twarzy, ja-

ma, krwawiące.

- Otóż jestem - ciągnął - 1 nie ruszę się,

aż dostanę sto tysięcy franków, które winien mi

hrabia de Sannols. W przeciwnym razie, strzeżcie

się oboje: Ucieknę, ale nim wsiądę na okręt, złe

denuncjuję was oboje, jako morderców Plotra

Randal.
Hrabla de Sannois zbliżył się i usłyszał ostat-

nie słowa Kaluba.

- Klamiesz, pani zaręcza, #6 kłamiesz!

- Pani źle robi, że zaręcza: wie ona dosko-

nale, że nie kłamię 1 że dała mi pięćset tranków,

żeby męża jej utopić. Mąż poszedł do, dna i po

wszystkiem... Obecnie przypadek marzył. że spo-

tkałem was oboje w tym pałacu, urządzonym,

jak książęta w Kalifornfi! Nie chcę was stra-

szyć, lecz to bardzo naturalne, że wymagam za-

płacenia długu karcianego.

Jerzy de Sannols milczał, lecz blady był, jak

ściana.

Rozkazującym gestem kazał wyjść Hellecie

sam został z Murzynem.

Przez chwilę błysnęła mu myśl, żeby zabić

tego człowieka.

Wszystkoby się na zawszę skończyło.

Czarny śmiał się ciągle; - wiedział, te aq

na jego łasce.

- Czekam na pieniądze! - rzekł.

- Nie mam i nie mogę jeszcze dostać.

Panie hrablo, obiecałeś dziś zapłacić.

- Prawda, ale dopiero będę miał pleniądze

ra trzy dni...

" Murzyn się

- Może pan odejść - ciągnął Jerzy. - Lecz

bądź spokojny, za trzy dni przyjdź, a odbierzesz

twój dług.

Murzyn wyszedł.

Hrabia padł na krzesło i twarz ukrył w dło-

nie.

Oh! uciekać z tego domu. zniknąć bez śla-

dut...

Lecz Helletta nigdy się na to nie zgodzi.

Wreszcie, jak 1 z czem uciekać? Nie mają

grosza przy duszy, od dwuch miesięcy żyją na

kredyt.

Trzeba także zapłacić dług wyścigowy, bo

agent zaczyna zęby pokazywać 1 ogłoś! hrabiego

de Sannols oszustem, zamknie mu drzwi klubu

sportowego.
Najpierw więc wypada zapłacić dwadzieścia

pięć tysięcy franków, grać dalej na wyścigach,
czekać, jak Luretta pójdzie w szranki, sławT
nią, wygrać i tym sposobem się uratować.

- 'Tak trzeba - mówi do siebie - a na

długo będziemy mieli dostatek.

Nagle nazwisko Mornas przyszło mu do gło-

wy, nazwisko, znane na targach pieniężnych Pa-

ryła, jako człowieka. którego interesy są w świe-

tnym stanie, - Weksel, podpisany tem nazw!
sklem, byłby przyjęty przez każdego bankiera sto-

Hey.
Wymyślił wtedy, jako najpewniejszą kombl-

" nację, sfałszować kilka weksli z nazwiskiem More

nas, puścić je w kurs, a po otrzymaniu ich war.

tości, grać na Lurettę, jak tylko ' ukaże się w

Autell, co niedługo nastąpi.

A za pieniądze, które wygra, z łatwością wy
cofa weksle, zanim przedstawione zostaną han-
dlarzowi drzewa w Kirchompre.

Misł popełnić fałszerstwo, ale taką wielką
była namiętność jego do gry, że nie zdawał s0-
ble sprawy z podłości czynu, jakiego chciał się

dopużeić.
Napisał dwa weksle z podpisem: Daniel Mor-

Potem wziął kapelusz, okrycie i wyszedł,

x.

Coraz niżej...

Wsiadł na pociąg kolel obwodowej, a z wa-
gonu udał się prosto na ulicę de Rome.

Zatrzymał się przed n-rem 67 i wszedł na

piąte piętro:
Na prawo nad schodami były drzwi z blasze

ką i napisem:
BITZER 1 -ka.
Zadzwonił.
Lokaj otworzył i wprowadził go do salonu,

umeblowanego w guście wschodnim.
.- Pan Bitzer zajęty - rzekł - za chwilę

będzie panu służył.
Rzeczywiście, niebawem uchylity się drzwi:

gabinetu 1 wyjrzał agent handlowy, gruby, ni-

skl, z dużą rudą brodą.
- Ah! to pan hrabia; - wejdź pan, pro-

szę, przykro mi, że dałem pdnu czekać! --
zajęty jestem bardzo, interesów wyżej głowy.

Jerzy od kilkunastu lat znał agenta i miał

g nim różne sprawy.
- Jaki interes sprowadza pana lir-bloga?—

zapytał agent, siadając za biurkiem 1 mierząc
Jerzego wzrokiem badawczym.

Jerzy namyślił sig.
Strach go przejął teraz. - Sumienie krzy-

czało:
„Falszerz;
Jednocześnie głos łagodny szeptał mu do

ucha.
-- Zwrócisz pieniędze i wszystko się skoń-

I say: Wyścigt: dadzą ci wkrótce: sto ): 

tysięcy franków, zapłacisz Murzyna 1 przegrane
na Lurecie; inaczej będziesz zgubiony.

- Falszerz!. Fałszerz! - powtarzał głos 6u-

mienia.
Lecz tym razem go już nie słuchał.
Podał weksle Bitzerowi. .
- Co to jest?
- Przecie pan widzi; - weksle do dyskont».

Dobry dla pana interes. Daniel Mornas, to mło-

dy csłowiek, mój przyjaciel; hula trochę 1 potrze-

buje na futro sto pięćdziesiąt tysięcy franków.
Może pan dostarczyć mu taką sumę?

Mówiąc to, głos Jerzego drżał konwulsyj-

nie.
- Him, hm, sto pięćdziesiąt tysięcy! - rzekt

Bitzer. - Pański przyjaciel nie żałuje sobie.
- Ojelec jego jest najbogatszym kapitalistg

w Wogezach; jak mówią, ma dochodu rocznego
pięćdziesiąt tysięcy Juidorów.

- Dlaczego pan Daniel Mornas sam nie
przyszedł? - zapytał Bitzer, utkwiwszy w Je-
rzym swoje małe biegające oczki.

- Ja się zajmuję jego pieniężnemi spra-

wami.
Nie zadziwiło to Bitzera, który często robił

interesy nieczyste i który nie zawsze wymagał
-_ażeby osoba podpisana sama przynosiła we-

ksle.
- Zasięgną dziś zaraz wiadomość o ojcu

młodego człowieka; a potem zobaczymy. Jutro
przyślę panu hrabiemu odpowiedź.

Jerzy, potykając się, wyszedł z gabinetu a-

genta,
Resztę dnia włóczył się po bulwarach, z ka-

wiarni do kawiarni, do Passy wrócił późnym wie-
czorem.

Nazajutrz koło południa odebrał depeszę w

tych słowach:
„Proszę przyjść skończyć interes".

Bitzer.

Czytając te parę słów, czul, jak wszystka
krewbiegła mu do serca, a po śniadaniu udał się |
na ulicę de Rome.

Bitzer, który wietrzył dobry interes, czekał

na niego.
- A więc tak - rzeki, skoro drzwi gabinetu

zamknęły się za nim! - zasięgnąłem Informacy};
podpis jednego z Mornasów znaczy tyle, co pod-
pis Rotschilda. Dam też panu zaraz sto dwa-
dzieścia plęć tysięcy franków.

- Ależ - zauważył Jerzy -- weksle są każ-
dy na siedemdziesiąt-pięć tysięcy, co czyni wię-
cej dwadzieścia plęć tysięcy, niż pan nam ofla-

ruje?
- A komisowe? Zapomniał pan hrabia? Są-

dzi pan, że ryzykuje się taką sumę za darmo?
- Słuszne. ,
- W dodatku - podjął Bitzer - zobowią-

zuję się formalnie nie puszczać wobieg tych we-
ksli. Wyjdą z mojej kasy za trzy miesiące, w
przeddzień terminu wypłaty. Pan Mornas, syn,
będzie zatem miał czas do przygotowania ojca

Bardzo dobrze.

Bitzer podniósł się, otworzył kasę, wyjął

ogromny plik papierów bankowych i dał Jerze-

mu.

- Niech pan hrabla przeliczy - nek!

- Jerzy przerachował szybko, wannę! do
kieszen! 1, jak nieprzytomny; wyszedł.

Powrócił do domu, gdzie Murzyn już czekał.
 Wyliczył mu sto tysięcy franków. -
Potem pojechał na plac wyścigów 1 oddał

dwadzieścia plęć tysięcy franków, przegranych
na Luretię.

Był to ośtatni bieg jesienny. Jerzy zaryzy-
kował parę Iuldorów i wygrał tysiąc.

Uradowany, uwierzyłże nareszele szczęście
powróciło.

Skoro wygra tyle co potrzeba, z łatwością
wykupi dwa weksle i nikt o niczem wiedzieć nie
będzie.

Codzień powracał do totalizatora, grał umiar
kowanie, i zbierał tyle, że mogli żyć bez troski.

Helletta, piękna hrabina de Sannols, jak ją
nazywali sporstmeni, ukazywała się także często,
zdobywając pięknemiuśmiechami pewne objaś»
nienia, z których korzystała.

Przedewszystkiem dżokieje jej się podobali;
mówiła z nim! po angielsku, ściskała «lę za ręce.

Niektórzy, lepiej uważani dostawali zapro-
szenia na obiady i byli zabierani do jej powozu.

I szampan lał się z czar kryształowych, upa-

jał głowy, rozwiązywał języki.
Jerzy tolerował wszystko: - mało go to ob-

chodziło, Oddawna już podeptał nogami wznio-
słe uczucia, honor, a przędewszystkiem przesą=
dy. Oddał się cały rozkoszy używania.

Helletta nie wiedziała skąd wziął pieniądze
dla Murzyna i ageXa - co to ją mogło obcho-
dzió?

Wreszcie, od ostatniej sceny z Jerzym, uni-
kała jego obecności,

Nie przebaczyła słów wymówlonych w zło-
fei:

- Jesteś niemloda, a chcess rozkochad
chłopca, który mógłby być twolm synem".

Słowa te dźwięczały w Jof uszach, jak
dzwon pogrzebowy po jej młodości.

0! nigdy, nigdy mu tego nie przebaczy.
Przed lustrem w sypialni, dnia tego, długo

się soble przyglądała, cry rzeczywiście, twarz

jej już zwiędła?

 

/A. Hmmm”fl lat był li-
|. stonosem i
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JERSEY CITY

Pobił: policjanta

 

Jan Paszkowski, lat 40, z pn.
42 Second ul., został aresztowa-
ny przez policję w Hoboken, za

policjanta J. O' Toole. Po
turbowany policjant, oskarżając
Paszkowskiego, powiedział, że ten
napadł na niego, wetoraj wieczo-
rem w pobliżu Hudson ul. i bez
żadnego powodu zaczął go obkła-
dać kulakami.

PASSAIC

Cay wiecie, co będzie w Noc Syl-
westrową? Otół my wam powiemy, że
oddział im. Osowskiego Z. 8. P. w
Passnie sprawia niespodziankę, a mia-
nowicię urządza BAL MASKOWY,
dnia $lgo grudnia, t. w środę (Syl-
westra), Począted o godzinie 7-ej
wieczór, w sali Macigga 40-8 ul. Za
najoryginalniejsze i za najkomiezniej.
ste kostjumy przyznane będą piękne
nagrody, które ciekawi już mogą ogl
dać pod wyżej wymienionym adresem.

Bilety tylko po 3be od: osoby,
UWAGA; - Komitet dokłada jesz.

cze większych starań, jak roku ubie-
głego, gdzie sala nie mogła pomieścić
ciBkawskich. Na razie zgłosiły sig na-
stępujące maski: „Nieboszezyk druk
Fajka | Generał Tabaka i parę zwo-
lenników prokibieji, którzy
muje 16-44. poprawks do Konatytu-
cj".

 

Mamy nadzieję, że w krótkim cza-
sie zgłosi się Ksiądz świeczka 20 swo-
je gospodynią Kundzig, o czem nie-
omieszkamy naszym mśłośnikom zaba>
wy podać do wiadomości. W miarę
zgłaszających się masek, podamy to
do publicznej wiadomości. Na wyścigi
więc róbcie pomysły, jakich jeszcze u
nas w Passaic na Maskaradzie nie by-
ło. Tylę na dzisiej!

~Podut Djabel Maskowego Balu,

BAYONNE

Wampir czy zazdrość?
 

Sędzia policyjny Sharley, ma
niemałe zadanie, bowiem musi on
jutro zadecydować, czy Teresa
Maresa, lat 23, z pn. 108 Van No-
strand Ave,, z Jersey City, jest
kobietą wampir, czy też Katarzy-
na Kondura 2 pn. 80 West 40th
ul., jest tylko o nią zazdrosną.
Kondyrowa oskarże Teresę o zdo
bycie miłości męża jej, Józefa.
 

Wczoraj zgłosił się do biura na-
turalizacyjnego Luis Risquy, li-
czący 90 lat, z podaniem anlika-

|eji na obywatelstwo. Jeżeli apli-
kacja jego przejdzie i jeżeli zda

| on egzamin naturalizacyjny za
dwa lata, to będzie on liczył tedy
92 Jata, Klerk główny w biurze
naturalizacyjnem twierdzi, że Bis
quy jest najstarszym aplikantem,
jakiego kiedykolwiek napotkano
w powiecie Hudson,

PASTERKA .

W koéciele paraffi narodowej, 256
Ave. E, w Bayonne, N. J. odbędzie
się o godzinie 12-j w nocy ze środy
na czwartek Pasterka.
Suma w Boże Narodzenie w czwar-

tek odbędzie się o godzinie 10:30 przed
południem. Tak na Pasterce, jakoteż
1 podczas sumy. przygrywać będzie
muzyka wojskowa. Miejscowy chór
odéplewa podczas Pasterki 1 sumy
szereg pięknych kolęd na cztery gło-
sy. Wszystkim Rodakóm w Bayonne,
N. J. zasyłam serdeczne życzenia We-
sotych

 

w +
Ki. W. Wandowski.

NEWARK

DLA AUTOMOBILISTGW

Nowe płyty licencyjne na auto-
mobile na rok 1925ty można już
nabywać w Newarku, Dla udo-
godnienia dystrybucji tychże, de-
partament Motor Vihicle ustanc-
wił cztery stacje. Znajdują się.o-
ne pod następującymi adresami:
„The New Jerscy Aytomobile and,
Motor Club, 343 High St.; John
Clarkin na ezwartem piętrze skła-
du Goerke; J. Herbert Reid, 14
Park Pl. i Ray Brundage, 122
Brandford PI.

Płyty liceńcyjne można nabyć
| w któremkolwiek bądź z powyże

 

odbył 999,000 mil
raty dokgle

szych składów, w godzinach od
9ej do 5ęj codziennie.
 

Newarscy agenci prokibicyjni
ujęli duży auto-trok, pełen beczek
z piwem, w Paterson, wczoraj.
Piwo to było własnością Harry
Briedt'a z Paterson.
 

Zawiadomienie.

Podaję niniejszem do wiadomości
Członków Stow. Moch Polskich, 1
posiedzenie odbędzie się ws wto
rek, dnia 23 grudnie, o godzinie 7:30
wieczór w Klubie Oświatowym.
Sprawa konferencji, która się odbę

dzie w niedzielę dnta 21 grudnia, be-
dzie omawiana. Prócz sprawy tej,
na stole będą inne, również wane.
Lekkomyślna nieobecność -członków
w obecnym czasie nie będzie niczem
usprawiedliwiona.

Prets PII - W Zarsycki,
Przedstawiciel -W, Pawlak,

Bal Maskowy Klabu

Jednemz najpierwszych maskarad
w nowyfn sezonie karnawsłowym, bę-
dzie Bal Maskowy Klubu Oświato-
wego, w Noe Sylwestrowa, w srodę,
dnia 31go grudnia, br. na sali wła-
snej pm. 255 Court ul.
Jak na wszystkich zabawach, które

klubowey urządzają, tak i na tej, go-
ście będą mogli się ubawić do syta.
Muzyka będzie Jakich mało; czysto
polska. Niespodzianek będzie bez lik,
ink widać z programu opracowanego
przez komitet. Goście odznaczający się
nadzwyczajnemi i komieznemi kostju-
mami otrzymają cenne nagrody.

 

 

Bal Tow. Młodzieży św.

Kazimierza

„W Noc Sylwestrowa, w środę, dnia
31-go grudnia odbędzie się wspania»
ty Bal Tow. Młodzieży św. Kazimie-
rza, w sali parafjalnej, ów. Stanisła-
wa, po. 124 Livingston ul. Balu tego,
miłośnicy tańca od dawna oczekują,
gdyż wszyscy wiedzą, jak młodziesię
bawi, Muzyka będzie pierwszorzędna
i piękny program niespodzianek. Wię-
cej chyba nie potrzeba,

| _Będziemy się bawić po

świętach!

I to jeszcze jak! Najpierw na
Balu Korźettowym w noc sylwe-
strową, Tow. Młodzieży św. Ka-
zimierza, we środę 3lgo grudnia
na sali parafialnej przy Living-
ston ul. Potem na batu Unji Pol-
skich Piekarzy, w Polskim Klu-
bie Oświatowym, w sobotę dnia
10go stycznia, 1925 roku.

ELIZABETH

Niniejsze podaję do wiafomości,
że posiedzenie Oddziału Nr. 6 Polskiej
Robotniczej Kasy Chorych odbędzie
się dnia 2450 grudnia, o godzinie
&ej wieczorem, w mall Domu Narodo-
wogo zwykłych posiedzeń. Z powodu
tego, Iż są ważne sprawy do załatwie
nia, przeto obecność każdego członka
fest konieczną. Ażeby nam praca z
Nowym Rokiem szła lepiej, każdy czło
nek powinien na posiedzenie
chociaż z jednym kandydatem, s wte-
dy spolni swój obowiązek 1 oddział
nasz wzrośnie, z czego dumul będzie
my, należąc do własnej
organizacji, którę wade fest Pol.
ska Robolnicza Kasa Chorych.

W. MAG..CZ, Sekr. Prot.

TRENTON

Ważne dla weteranów

 

 

Weterani Wojny Światowej ma
ją tylko @o dnia 1-go stycznia,
1925 r. szansę wykorzystania za-
pomogi kompensacyjnej rozporzą
dzeniem aktu federalnego, odnoś-
nie do chorób płucnych, t. j. su-
chot. Ogłasza fakt ten dzisiaj
Frank A. Mathews, urzędnik A-
merican Legion na stan New Jer-
sey. Przypomina on weteranom,
że upływa już termin i
podczas którego aplikacje wete-
ranów, podlegających temu. akto-
wi, mogą być podawane.

KALENDARZYK ZABAW
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SEANISLAW AUGUST

THUGUTT WICE-PREMJER

RZĄDU W POLSCE

Daty z życia

Stanisław August Thugutt u-

rodzony dnia 30 lipca 1873 ro-

ku w Łęczycf, jako syn tamtej»

szego lekarza, - Ukończył zna:

ną szkołę Wofclecha Górskiego

w Warszawie i zdał maturę rzą-

dową w r. 1891. Po ukończe-

niu szkoły wyjeżdza do Łodzi,

gdzie zarabia na życie jako ro-

botnik tkacki, Następnie przez

długi szereg lat pracuje w prze

myśle, jako buchalter, potem dy

rektor fabryki. Obecnie jest pre

zesem zarządu S. A. „Len Pol-

ski".

Od r. 1905 do 1914 zajmuje

się bardzo czynnie krajoznaw-

stwem; jest członkiem zarządu

głównego Tow. krajoznawczego,

redaktorem tygodnika „Ziemia"

autorem „Przewodnika po kra-

Ju" 1 „Przewodnika po Warsza-

wie"" Polityką zaczyna się in-

teresować dopiero w dniu wybu

chu wojny europejskiej,

W r. 1915 wstępuje do Legjo-

nów 1 służy jako szeregowiec w

217 p. p. W r. 1918 za konspi-

racyjną działalność przeciw o-

kupacji zostaje aresztowany

przez policję niemiecką 1 wię-

zlony 6 miesięcy w Cytadeli i

Modlinie. Na skutek interwen-

cji Janusza ks. Radziwiła u kan

clerza Rzeszy, ks. Maksymilja-

na Badeńskiego zostaje zwolnio

ny z twierdzy Modlin równocześ

nie z obecnym premierem, p.

Wł. Grabskim, z którym siedział |

w tej samej celi.

Po zdobyciu niepodległości w

r. 1918 wchodzi w skład gabine-

tu Moraczewskiego jako pierw-

szy minister spraw wewnętrze

nych Rzeczypospolitej, Na sta-

nowisku tem staje się nafbar-

dziej znienawidzonym przez pra

wicę politykiem demokratycz-

nym. Podczas zamachu

nlowego w r. 1919 na rząd Mo-

raczewsklego, napastnik strze- |

la do p. Thugutta w chwili, gdy

ten otwiera mu w nocy drzwi z

łańcucha, nie trafia jednak.

W r. 1919 p. Thugutt wyjeż-

dża do Paryża na konferencję po

kojową, jako członek Komitetu

narodowego 1 delegat Naczelni-

ka Państwa. Po powrocie do

kraju staje na czele „wyzwoleń

czego" ruchu ludowego, do któ

rego zbliżył się już w r. 1916.

W r. 1920, podczas inwazji bol

szewickiej wstępuje na ochotni-

ka do szeregu,. jako prosty sze-

regowiec i z bohaterskim 201 p.

p. Idzie na front. Jest jednym

z najdzielniejszych 1 najbardziej

ofiarnych żołnierzy; w dzień

swych urodzin, 30 lipca w. bitwie

pod Surałem, dosięgła go kula

bolszewicka; z -rozstrzas

prawą ręką schodzi z pola bi-

twy, aby już nigdy nie odzyskać

w niej pełnej siły. Wskutek cięż

Kidney Plastet
ięWaszego «piekarzaby nym Krzyżem.

kiej ranyi niewygód na froncie
zapada na zdrowlu, nabawiw-
szy się silnego reumatyzmu.

Dzięki p. Thuguttowi „Wyzwo
lenie" z nielicznej grupki w ze- -
szłym sejmie, staje się wielkim
klubem parlamentarnym. Wr.
1922, podczas wyborów do obe-
cnego sejmu przechodzi z listy
nr. 3 w województwie warszaw-
skiem (okr. Błonie-Skierniewi-
ce). wybrany równocześnie, ja-
ko płerwszy kandydat z listy
państwowej. Wsejmie wysuwa
się na czoło lewicy, jako dosko-
nały rzeczowy mowca parlamen
tarny.

Czystością swej polityki zdo-
bywa sobie -p. Thugutt zaufanie
i szacunek całego sejmu i opinii
publicznej, zmuszając nawet nie
przyjaciół politycznych „Wyzwo
lenta" do poważania stronnictwa
któremu" przewodniczy,
Pó wystąpieniu z klubu Z. P.

. L, wyjeżdza za granicę, celem
poratowania zdrowia. Obecnie
wchodzi do gabinetu jako zastęp
ca premiera. Jest to jeden z
tych niewielu polityków, którzy
uważają politykę za sztukę rzą-
dzenia, a nie jako parasol do ro-
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6 GŁOSÓW NIEUFNOŚCI
„Większość nie zawsze jest większością.
Mniejszość w życiu parlamentarnem

czasami odgrywa rolę, pozornie niepraw-dopodobną.
Po głosowaniu w Sejmie Polskim, nad

Sprawą marńotrawienia grosza publiczne-
go przez byłego ministra skarbu p. Kuchar
skiego, które wypadło na korzyść oskar
Zonego, pozostał jednak aktualnym wyrokmniejszości. Prawda, że mniejszość, która
domagała się wydania p. Kucharskiego są-
dom, tylko o 14 głósówróżniła się ilościo-
wo od większości, Jecz w każdym razie by-
ła to mniejszość.

Formalnie p. Kucharski został uwol-
niony od oskarżenia i sądowej kary, mo-
ralnie na zawsze zawisł nad nim jak miecz
Damoklesa wyrok, legalnie nie posiadają-
cy żadnego znaczenia.

Niezwykle charakterystyczny przy-
kład, jaką może mieć wagę głos mniejszo-
ści, mamy w parlamencie włoskim.

Parlament ten, jak wiadomo wybra-
ny według nowego prawa faszystowskiego,
rzecz prosta zgromadził większość faszy-
stów.

Było trochę kłopotu z opozycją, która
wcale w parlamencie.się nie zjawiła, ale
Mussolini nic sobie z tego nie robił, oblicza-
jąc, że w każdym razie ma większość i bę-
dzie rządził tak, jak mu się podoba.

Podczas głosowania nad deklaracją
Mussoliniego 315 posłów opomednało się
za, rządem. Czego można jESZC7e żądać? |
Ale przeciw tej imponującej faszystów
skiej większości padło sześć głusou

Wyraźnie tylko sześć. :Opozycja,nk
mdzlmv nie warta pozornie najmmc zej
uwagi. A jednak. A jednak te sześć głosów
nieufności do rządu Mussoliniego i do fa-
szystów, sprawiło ogromne wrażenie.

Może do pewnego stopnia dlatego. że
wśród opozycji głosującej znalazł się s¢-
dziwy polityk Giolitti, który 50 lat pełnił
słmbę państwową, a 30 prawie mepodzxel
nie rządził Włochami. Ale może i z innych
powodów.

Przemówiła nie ilość, ale JAKOŚCI
Rezultat? |Mussolini zrozumiał, że z

mniejszością igrać nie można. Nie można
jej ignorować. Yapomedzlal więc, że w
marcu r. 1925 odbędą się nowe wybory i
według starych praw, które będą istotną
próbą ogniową dla faszyzmu.

Mussolini obejmując rządy zdobyte
pałkami i terorem „czarnych koszul",
dzwił i kplł z demokracji i parlamentary-
zmu wobec świata, Zasuggestjonowany Ro-
sją i dyktaturą sowietów, sądził, że tatar-
skie metody stosowane przez bolszewików
na ziemiach carów, można zastosować i w
Zachodniej Europie.

Jeżeli sowiety obchodzą się bez Aemo-
Kkracji, to dlaczego nie mogą się obqsc fa-
szyści! Mussolini nie odważył się w jed-
dnem naśladować Moskwy. Zachował par-
lament.

„Niech sobie gadam

swoimi „hktoramn i „preloxjanami"

zechcę, to i zrobię.

Dyktator włoski nieco siły swoje prze-

rachował. Wiedział może że parlament roz-

pędzony to niebezpieczna rzecz w wieku
dwudziestym, ale nigdy nie przypuszczał,

że parlament z ogromną większością rzą:

dową jest równie niebezpieczny,

Nie wyobrazai-sobie Mussolini wow;
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czas, gdytynicznie powicdńał iż parla-
ment Jest głupstwem że sześć głosmv w o-
pozycji zmusi go do kapitulacji.

Bo za tymi głosami stoją liczne masy
narodu włoskiego. Za temi masami [na]
duje się ILOŚCIOWO potężna opozycja,
której nie zdołała steroryzować faszystow-
ska „milicja"i nie potrafił urokiem dykta-
tury zaczarował Benito Mussolini.

Kruszysię powoli dyktatura czerwona
sowietów. Dobije ją wkońcu Demokracja. !
Łamie się marne małpowanie Moskwy, dy-
ktatura faszystowska w Rzymie.

Ten się śmieje naprawdę, kto śmieje
się ostatni. wb.
 

POŻYCZKA POLSKA A ŻYDZI

Depesze doniosły, że rząd .polski stara się,
czy też w najbliższym czasle ma się starać o za-
ciągnięcie pożyczki w Stanach Zjednoczonych, w
sumie 50 miljonów dolarów.

Interesujące uwagi na temat pożyczki pol.
sklej wogóle, czytamy w „Lodzer Tageblatt".

Pismo to otwarcie pisze, że Polska otrzyma
pieniądze zagranicą w zależności od położenia
żydów w Rzeczypospolitej,

Między innymi czytamy: *
„W Nowym Yorku odbyło się niedawno

posiedzenie komitetu wykonawczego ame-
rykańskiego kongresu żydowskiego, na któ-
rem delegaci żydostwa amerykańskiego na
karlsbadzką światową konferencję opiekuń -
czą zdawali sprawę z położenia żydów euro-
pejskich.

Pomiędzy innemi kwestjami doszło tak-
że do omówienia położenia żydów w Polsce.

Jeden ze wspomnianych delegatów, dr.
Rondźl, referując tę sprawę, oświadczył co
następuje:

Zbliża się czas, kiedy przeważająca
część żydówpolskich nie będzie mogła sama
się wyżywić. Widoki dla żydów w Polsce są
bardzo niewesołe. Grupom mniejszośció-
wym przeszkadza się w ich rozwoju kultu-
ralnym. Szkoły mniejszości narodowych
rząd słabo wspiera, budżet jest tak ułożony,
że czyni prawie niemożliwym byt szkół
mniejszości narodowych".

Każde słowo z tej mowy jest świętą
prawdą - pisze „Lodzer Tageblatt".

Idzie o ogólną sprawę państwową - o
pożyczkę zagraniczną.

P. Grabski chciał jej uniknąć, za wszel-
ką cenę. Chciał koniecznie przeprowadzić
dzieło sanacji, wyłącznie wewnętrznemi si.
lami. Jak jednak można obecnie wniosko-
wać, p. Grabski, już się poddał głosom po-
ważnej części opinji publicznej w tym wzglę-
dzie".

I wtedy, gdy uparty, p. Grabski już się
przekona, że pożyczka jest „niezbędnie po-
trzebna", wypadnie mu przecież zwrócić się,
także do zagranicznych żydów, którzy mają
o Polsce - z jej winy - tak objektywno
pojęcie, jak to dr. Rondźi opisał przed ame-
rykańskim! żydami".
Stawianie kwestji przez „Lodzer Tageblatt"

jest poprostu bezczelnością. Po amerykańsku
nazywa się to grzecznie „Blackmail".

Rząd polski, przynajmniej mamy nadzieję
| rząd obecny w Polsce, za 50 milfonów honoru
swego nie sprzeda.

Odgrażanie się kapitalistów żydowskich 1

wołanie: „nie damy wam pieniędzy, jeżeli nie

uwzględnicie naszych żądań", słyszała już nie-

raz Polska. A pomimo to, otrzymała od Francji

400 miljonów franków 1 tyleż od Włoch.

To znaczy, że impertynenckie wrzaski sjo-

nistów polskich, pozostaną zapewne tylko wrzas-

kami.

  

# # %

PRZEDSWIATECZNA TRUCIZNA

W przeciągu trzech tygodni, w stónie New

Jersey zginęło 30 osób od wódki. Ie w tym sa-

mym okresie czasu osób zostało kalekaml pl-

jąc truciznę, statystyka nie podaje. Są to setki.

Korzystając ze świąt, gdy większość ludzi

zaopatruje się w alkohol bez względu na prohi-

bieję, handlarze wódką sprzedają najgorsze tru-

(lzny, podając je za prawdziwe fabrykaty fran-

cuskie, szkockie 1 kanadyjskie. Kupujący sądzi,

że nabył dobrą wódkę, a nie wle, że otrzymał fal-

syfikat najpodlejszego gatunku. To, co się dzieje

w Jersey, dzieje się w innych stanach. W jednych

mniej, innych więcej, ale wszędzie.

Święta tegoroczne zapowiadają, że Stany

Zjednoczone więcej ludzi stracą odtrujążej wód-

ki, niż stracBy wjednej dużej bitwie podczas woj-

y.#

* * %

Redaktor pism Hearst'a p. A. Brisbane, pl-

sze, że obecna awantura w Rosji powstała na tle

rasowym, Komunistyczni przywódcy - pisze p.

Brisbane - zajęci są usilnie ubielem Trocklego,

przywódcę żyda, stojącego na czele rosyjskiej ar-

mji. Wychwalając zasługi Trockiego w organi-

zowaniu armji sowietów p. Brisbane, jakby nie

wie, że Trocki zaatakował głównie Zinowjewa,

który również jest żydem, Wśród sowieckich I-

derów cała masa jest żydów. t,

Skąd więc kwestja rasowa? Dlaczego serde-

czny przyjaciel bolszewików i Moskwy wysuwa

kwestję żydowską tam, gdzie w rzeczywistości

idzie tylko o władzę?
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Warszawski „Kurjer Poran-

ny" porusza charakterystyczny

atak na Marszałka Piłsudskiego

prowadzony przez prasę ende-

cką, z powodu wniesienia do

Sejmu ustawy o organizacji naj

Wyższych władz wojskowych.
‘W piśmie tym między innymi

| czytamy:

„Po ostatniej rekonstrykcu
nądu i po powrocie gen. Si»
korskiego z Paryża, minister
spraw wojskowych . poczynił
zmiany w projekcie organiza-
cji władz wojskowych, czy-
niąc z generalnego inspekto-
ra desygnowanego wodza na
wypadek wojny, a minister
Thugutt zniósł się z Marszał.
kiem Piłsudskim dla wysłu-
chania jego opinji o projekto-
wanych zmianach. Zakres tar
cia zmniejszył się i były na-
dzieje, że wszystko zbliża się
ku pomyślnemu rozwiązaniu
trudności.
Tę chwilę właśnie wy-

brał główny organ narodowej
demokracji na wystąpienie z
otwartemi pogróżkami. Czy-
tamy: .„...Akcja za p. Pilsud-
skim nie ustaje, Dalsze jej
trwanie grozi wprowadzeniem
w nasze życie narodowe el-
mentów rozstroju i walki..
Widmo zawieszone nad usta-
wą musi być usunięte... ' Pod
tym względem obóz narodowy
w Polsce jest nieprzejednany.
Rząd, któryby poszedł na dro-
gę wprowadzenia do wojska
p. Piłsudskiego, będzie miał
przeciw sobie bezwzględną o-
pozycję w Sejmie oraz zwar-
tą opinję w kraju. Pragniemy,
aby o tem wiedziano zawcza-
su, gdzie należy i nie łudzono
sig, -te pod tym względem są
możliwe jakiekolwiek kom-
promisy. Polityczna postać p.
Piłsudskiego, jego zachowa»
nie się i jego przemówienia,
pełne goryczy, namiętności i
napastliwości powinny mu raz
na zawsze zamknąć droge"
etc., etc.

Nie chcemy wchodzić w to,
co mają znaczyć słowa „Wid-
mo zawieszone nad ustawą,
musi być usunięte". Ten styl
znamy z grudniowych w r.
1922 artykułówtej samej pra
sy. Wtenczas to się nazywa
ło „usunięciem  zawady" -
dziś słyszymy wezwanie do
„usunięcia widma". Pogróżka
opozycji w Sejmie jest oczy-
wiście niegroźna. -To samo
czytaliśmy po nominacji gen.
Sikorskiego, to samo czytali-
śmy po nominacji p. Skrzyń-
skiego, to samo czytaliśmy
przed nominacją p. Thugutta.
Narodowa demokracja w Sej-
mie choćby nawet z grupką
ambasadora Chispowskiego,
jest w mniejszości i jej opo-
zycja nie może grać żadnej
roli; rząd obalić może tylko
na współkę z mniejszościami
obcoplemiennemi, Wiemy je-
dnak z potwornych doświad-
czeń, że narodowa  demokra-
cja nie waha się przed uzu.
pełnianiem swojej bezsilnoś-
ci w Sejmie w sposób sprzecze
ny z kopstytucją, i ustawą
karną.
Obecne pogróżki przykła-

dają do skroni rządu rewol-
wer. demogogji, Rzgd ktory-

by się przed takim sposobem

działania zachwiał, byłby o-

czywiście rządem bez jutra.

Nie wątpimy, że rząd o tem

wie 1 że także nie ludzi slg,

aby pod tym względem moż-

liwe były jakiekolwiek kom-

promisy. Decyzje najbliższe

rządu będą pod tym wzglę-

dem losowe. Dzięki narodowej

demokracji okres dwuznacz-

ności i wybiegów - miejmy

nadzieję -- raz wreszcie się

zakończy."

Trzeba zawsze pamiętać, że

kula która 16 grudnia1922 ro-

ku trafiła w Narutowicza, prze-

znaczona była dla Piłsudskiego.

Widocznie, że obóz morderców

nie poniechał dotąd myśli usu-

nięcia „widma", którem bez za

przeczenia jest Piłsudskidla fa-

szystowskich planów endecji.

Ustawa jak wiadomo ma dać

możność Marszałkowi powrotu

do, armji i służenia Ojęzyźnie. A

tego nie chce mafja niewladom-

czyków, tego sig Igka.

Słusznie zaznacza ,Kurjer

Poranny", że silne stanowisko

rządu wobec nikczemnych

grózb zaważy na szah

., Vossische Ztg." podaje treéé
ksiażki, która cieszy się obecnie
w Niemczech ogromnem powo-
dzeniem i któr: jest: rodzajem

hu pani de  

PAMIETAJCIE 0 FUNDUSZU IM. JÓZEFA |

PIĘSUDSKIEGO

 

Thebes z tą jednak, między in-
| nemi różnicą, że zarówno autor
jej jakIwgdawćaśą anoniino-

 

 

wi. Książka zatytułowana -
„Chroniczny porządek ważnych
wypadków przyszłości" zawiera
proroctwa na rok 1925 i na dwa
lata następne Proroctwa te, któ
te anonimowy ›autor nazywa
„światowemi", dotyczą zresztą
tylko Niemiec. Rok 1925 okre-
Sla autor jako „rok przygoto-
wań" i jako pierwsze z tych
„przygotowań" wymienia

polityczne morderstwo pewnej
bardzo znanej osobistości z le-
wicowych ugrupowań, które bę-
dzie stanowiło Inaugurację no-
wego okresu świetności niemie-
ckiej.

„To polityczne morderstwo-
pisze autor - wywoła wielkie
wrażenie, jednak przez ogół bę-
dzie uznane za wybawienie i o-
swobodzenie", Dalej oświadcza-
ją proroctwa, że „stanowisko
prezydenta Rzeszy będzie powie
rzone energicznemu, wybitnemu
człowiekowi, który podtrzymy-
wany zaufaniem godnem jego
czynów, ożywiony narodowym
duchem, będzie prowadził Niem-
cy ku wielkim czasom".

Niedługo potem zawarty be-
dzie sojusz z wielkim i potęż-
nym krajem, nastapi „zdumie›
wające rozwiązanie" wszystkich
gospodarczych trudności, czar-
no-biało-czerwone kolory stanę
się barwam! państwa 1 wreszcie
potężny niemiecki wynalazek
stworzy nową potworną broń w
technice wojennej.
W roku 1926 dojdzie do sku-

tku wielki sojusz między An-
glję, Włochami | Niemcami i
wersalski traktat będzie annu-
Towany, W roku 1927, po prokla
mowaniu monarchji w Niem-
czech, Francja zostanie zdruz-
gotana bezprzykładnym zwy-
cięstwem niemieckiej techniki
oraz chemji i nowy cesarz be-
dzie już bez przeszkody wiódł
Niemcy po drodze świetności.
Tyle niemiecka madame de

Thebes, Wszystko to jest bez
wątpienia bardzo humorystycz-
ne, lecz dodaje „Vossische Ztg."
- może okazać się nie tak nie-
winnem, jakby pozory wskazy-
wały.

Dziennik berliński przypusz-
cza mianowicie, .że jedynym i-
stotnym sensem i celem anoni-
mowego proroczego wydawnict-
wa jest, przy: pomocy zawrot-
nych perspektyw i nadziel pod-
niecenie fanatyków do uczynie-
nia w samej rzeczy z nadchodzą

' cego roku 1925 okresu politycze
nych morderstw i jeszcze bar-
dziej nieprzebierającej w środ-
kach propagandy za powrotem
monarchji w Niemczech.

Z POLSKI

POSEŁ ZOSTAŁ ROZBRO-
JONY,

 

A dokonał tego goniec w Sej-
mie. -" odkryła to policja,

Warszawa, - Na rogu" ulicy Krur
czej 1 Wiczej rozległ się buk jak
gdyby spowodowany  reucenlem pe-
tardy. Gdy zwablona odgłosem tego
huku -- zjawiła się policja - ktoś
z przechodniów wskazał jako domnie
manego spraweg. wystrzain .stybko
oddalnjgeego się młodzieńca. Policja
podążyła za nim, zatrzymała go i prze

do 1 20 ma
poddano młodzieńca rewizji osobistej
1 znaleziono przy nim rewolwer sy.
stemu ,, browning".
Zapytany o pochodzenie rewolwe-

ru młodzieniec, którym okazał się 17
letni St. Pietrucha, goniec w jednym
z klubów mniejszości narodowej w
Sejmie - po krótkiem wahanu of
wiadezył, że rewolwer zdobył wśród
okoliczności przypadkowych. Znak
dując się w Sejmie w chwili, gdy
pewna liczba postów obsługiwanego
przez nfego klubu odbywała narady-
sięgną! do kieszeni jednego z Fore
stawionych pod jego opieką palt po-
selskich. Szukał gotówki, Zamiast
niej jednak natrafił w kieszeni na re
wolwer i w zamiarze spieniężenia go
zabrat,

[Meble3

Od tego Sejmu, mówił poseł, niczego
się spodziewać nie można, albowiem
Sejm ten jest wyrazielelem woll ta
brykantów, obszarników 1 bankierów.
Robotnicy 1 chłopi muszą wybrać ta
kt Sejm, któryby ich bronił i któryby
mógł zmienić ustrój kapitalistyczny.
Referat ten nagrodzono oklaskami.
Zaproponowany rezolucję przez tow.

Bocheńskiego przyjęto jednogłośnie,
poczem przy śpiewie „czerwonego",
opuszczono salę
Po zgromadzeniu odbyła się kon-

ferencja przy udziale delegatów #
Krosna, Potoka, Torusówki, Jedlicza,
Węgłówki, Mgclnka 1 innych miejs
cowości. Tow, Bocheński
wit krytyczne położenie robotników
w zagłębiu krośnieńskim, których
stale redukują, mimo dużej produkcji
ropy. Właścielele kopalń bez żadnego
usprawiedliwienia zamykają fabryki
1 wydalają robotników, stwarzając co
raz większe zastępy bezrobotnych.-
Nędza wśród robotników jest coras
większa, Rozgoryczenie z dnia ns
dzień rośnie, a rząd dotychczas nie
zrobił nie, sżeby ulżyć niedoli: tych
nędzarzy. Bezrobotni od trzech mie-
slęcy Kolatają bezskutecznie w sta:
rostwle o wypłacenie zasiłków. U-
stawa fest już rozclągniętą na
mieńskie, ale z braku lokalu, którego
an starostwo ani magistrat nie' chcą
dostarczyć, wszystko się rozbija, W
dyskusji zabiera głos tow. Bęben Br.
(Potok), Klatka, (Toroszówka), Te:
bich (Jedlicze), Motowidiak (Węgló-
wha), Grolner (Krosno), Gonet (Kro
ścienko), Więcek (Mecinka), Wojto:
wiez (Potok) 1 inni, piętnując nieoby
watelskie stanowisko właściciel! 1 dy
rektorów kopalń wobec robotników,
podkreślając konieczność wspólnej
nkcji dia obrony Interesów Zagłębia.
Tow. Beluch 1 poseł dr. Licborman

komiecznąść zespolenia sit
robotniczych w silnej organizacji za
przewodem PPS, Nazajutrz t. f. w
poniedziałek -poseł interweniował
w strajku w jednej z firm w Potoku,
gdzie doprowadził do zawarela umo-
wy i strajku.

dyowiedzi

e 1

Czytelnikowi I. C, z N. Y, - ża-
Tujemy bardzo, ale nie pewnego o tym
środku nie wiemy. Wogóle idealnego
środka na porost włosów medycyna
nie posi

 

Czytelnikowi N. K. N. Y-Wszys-
ey weterani obcokrajowcy z armji a-
merykańskiej mają prawo do obywa»
telstwa i otrzymują bonus.

 

Czytelnikowi K. O. - Krótki ży.
ciorys Henryka Sienkiewicza można
nabyć w Polish Book Imp. Co., 16 St.
Marks Place, New York City.

Czytelniezce N. S. 2 Clifton Hights.
- Jest kilka HistorJi Filozofji w ję-
zyku polskim, Proszę zwrócić sig do
Polish Book Imp. Co., tam można je
nabyć.

Czytelniesce M. M. 2 Yonkers. -
Trzeba udał się w tej sprawie do a-
dwokata, Towarzystwo amerykańskie

M, C. A. w takich razach nieraz
oddaje dobre usługi.

żytelnikowi A. S. - Rzeczy do
Polski należy wysyłać przez pocztę.
-Co opłaca się przy odbiorze posyłki.
Najłatwiejszym do nauki jest ten in-
strument, którego uczeń najlepiej lu-
bi. Na to zwracajcie uwagę.
 

Czytelnikowi J. Ch. z Maspatk. -
Władze amerykańskie interesują się

tylko weteranami z armji amerykań,
skiej.

«Czytelnikowi S. S. z Passaic-Pro-
szę zwrócić się o adres telefonicznie
lub listownie _do American Polish
Chamebr of Comerce, 508-8rd ave,
NewYork City.

 

Pamiętajcie o Fundusza' im,
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:nm POLSKI

SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH

N A IN IŻS ZYCH
x v. knzwsta, ovwa-
TuaK:

ZA GOTOWKĘ LUB NA SPŁATY
135 AVENUE "A"
pomiędzy It? 1 sth Street's
NEW York wy

  

  
 

 

n. Dry Deck st
  

Po tem oświadczeniu policja zajęła
się po
si. Dotąd nazwisko poszkodowanego
posła nie ustalono.

ZGROMADZENIEPOSLA
LIEBERMANA W KROŚNIE.

W niedzielę dnia 16 listopada od:
było się w Krośnie zgromadzenie
biiczne, Przewodniesyt tow. Tebfch
Piotr, sekr. tow. Gonet, Pierwszy
mówca tow, Beluch omówił wysiłki
proletarjatu przy budowie państwa
polskiego, ciężkie położenie klasy ro-
botniczej w Polsce, zamachy na pree
wa robotnicze, wezwał do zorgantso-
wania się, celem przeprowadzenia o-
Bronnej walki z reakcją
tow. dr. Lieberman omówi
polityki w Polsce 1 zagranicą, schae
rakteryzował endecji w

  

 

 

Bądź Szoferem-Mechanikiem!
Nluu się repemune

w wj kr ó cae
Pełny kury za luke 5 hm

mush Szkota, Automobilowa.
exington Ave, New Yor“fixau‘flnn'stwku Chy

 
 

220 EAST 14h STREET
bliako 'Third: Avene

 

 

Dajemy naitatese koe re mime
U fan

unllnit‘ konmukcll
moot

Klany otwarte drlamnle 1 Wieczorem
WowrtETNY Runs tzw,

NATIONAL Auto s
zaa €. vein Stren blake ThirdAve

 

 

KASZEL

udabwa system i zawsze jest
nie przyjemnym. Nie ma lep-
szego lekarstwa jak

Severa's

Cough

Balsam.

Łagodzi podrażnienie, ulstwi
odchodzenie fegmy, usunie
kaszel i zapobiega clqszym
chorobom.

Gena 25 1 60 centów)

Domagejelo się go w aptekch,

  

od mojego

BlZU'll'ERJI

BRYLANTÓW
Specjalne oferty tego sezonu
w damskich 14-karatowych

mych

zegarkach o 15 kamieniach,
w biatem albo źóltem złocie,
od $15 1 wyżej.
Męskie mam o 15 kamie
niach od $35.
Nie mnm- z zakupnem
aż do ostatniej

FR. FICEK
zauań

330 E. 72 St.
między 1 12 Ar.
NEW york

'Telaton,
Rhinelander

sam

 

 

FTR"-,

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City
 
 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI
86 Second Avenue, New York City

Leczenie elektrycznością 1
djagnozą za pomocą

Promiem "A",
aonznwy PzYJĘC:
a
w”..m.ń”"amsię umowy.

aod 084 WR"
---

Telefon, Orchard 1521
JóŻEF HALICKI, M p,

Lekarz --
Od 12 do :
9g 600 haPSStt
w niedzielę do 1 po południa,

311 East 10h Strost, Now York City
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m Dr. BRY, .
nam 17th Street,

pomlater Pis 1 Second wha
Lecay cbruznanachorobyzkw.

04 Ereno do te
W ca $ mand opiedo 1 pop:

  
GODŚIHYG cie nudist;

o 1 gopot.w afell12 120 Dol-od 8 do 1 wiec.

m mmwmlmlem #)
Hotel Coolidge

129 West 47th Street
Hefon, Heyant 4231, 0617
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i Kobiet
Krwi, Nerwów, NarokiPęcherz.
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Dr. LOUIS ZINS:
110 East 16 Streettoday Union Square 1L lrvingp,

od" 3 ramo do P
SEME w do ¥ po »Wetft

Telefon, Watkins $731

A:.KEJSZERKA *
w 1po p o d x k wTraydzi
feaang!

158 West 24th Street
„blisko Seventh - Avenue

Wynagrodzenie Mlmmalne  
Sejmie, jej wrogle wystąpienie prze-
ciw państwu 1 społeczeństwo, pod»
kreślając, że Sejm ten jest niezdolny
do praej twórczej, należy go rozwię»
zał. rozpisać nowe wybory 1 dać mo-
kość wypowiedzenia się szerokim
masom przy następnych wyborach.--
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Praktysans karma w

New York Automobile Sch 

 

TECHNICZNA AuroMosiLOWA

o rano d 9 'I 4
zodrionie. W madu-IQodH rano Ila“!P W PM a 5
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F. BERNARTOWICZ:
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(Ciąg dalszy nastąpi).
Kiedy tak wierni swym bogom Litwini obja-

wiali wzburzone czucia, król tymczasem zabie-
gając złemu, kazał zbrojnej slle rozpędzać tłumy
zewnątrz świątyni. Przelękniona zgraja wziętym!
środkami, nie widząc prócz tego Krywekrywejty,
który nie miał już siły dowodzić, pomału zaczęła
się rozchodzić; cały dzień jednak snuły się tu 1
ówdzie garstki dowiadujących, co się dzieje z
Lezdefką; jedni wychodzili ze świątyni, drudzy do
niej wracali, Ale i w tym przybytku z dniem
następnym postać się rzeczy zmieniła; gospoda-
rze, rzemieślnicy, właściciele odbieżonych do-
mów 1 majątków, zastanowiwszy się lepiej nad

" niepewnością obiecanych swobód śród dzikich la-
sów, gdy widoki w zaludnionym kraju bezpiecz-
niejszych im obiecywały korzyści, zaczęli poma-
łu ostygać w zapale i pod różnymi pozorami wy-
chodząc ze świątyni, spieszy!! do siedzib; Innych
głód zmuszał do opuszczenia stanowiska; nako-
niec zostali ci tylko, co strzedz ognia przyslę-
gli; ale | ta garstka, nie widząc znikąd wspar-
cia, musiała święty gmach opuścić.

Tymczasem duchowieństwo pod przewodnie
ctwem króla nie przestawało radzić o rozkrze-
wianiu wiary; już się lud uspokoił znacznie; Lez
dejko, najdzielniejsza jego podnieta,

-

słabością
złożony, nie był więcej w stanie wzniecać prze-
szkody; postanowiono zatem zniszczyć naprzód
wszystko, co tylko być mogło wiary pogańskiej
oznaką, ażeby tym sposobem dowieść ludowi*u-
rojeń znikomość.

Młodzież rycerska, duchowni, nowowiercy,
wszyscy jedną chęcią zagrzani, rzucili się razem
do wykonania dzieła. Naprzód tłum 37313!th
wpadłszy do świątyni, zagasił tlejący w "niej o-
gień 1 ołtarz Znicza rozrzucił; ruszonć z miejsc
bóstwa, w kryjówkach gmachu zamieszkałe lat
tyle, pod okrutnym toporem obracały się w druz-
gi; niełaskawszego z sobą obejścia się doznała
rzesza bogów antokolskiej świątyni; (Zostawiły
nam dzieje pamiątkę tego zniszczenia i razem cu-
du, który się przy nim wydarzył; gdy bowiem je-
den z chrześcijańskich kapłanów Czech, nazwie
sklem, Hieronim, obalał jedno z bóstw pogań-
skich, nieuważnie robiąc ciął się w nogę siekie-
rą i mocno się zranił; uzuchwalać to pogan za-

lecz ori westchnął do nieba, przeżegnał ra-
nę, a ta natychmiast tak się dobrze zgoła, ze bli-
na nawet po niej nie została; uzdrowiony ka-
pian niezwłocznie dokonał obalenia bałwana) le-
żały deptane nogą chrześcijańską rozrzucone
członki bogów Olgierda i Gedymina.  Pielęgno-
wane węże, poświęcone drzewa, szaty i obrzędo-
we naczynia, wszystko zniszczeniu uległo; co by-
to głazem i kamieniem, wleczono do Wilji, (Gdy-
by można zwiedzić dno rzek Wilfi i Wilejki, zna-
lezionoby pewnie niejeden zabytek starożytności
pogańskiej Litwinów) drewniane pamiątki ogleń
w popiół obracał; złoto tylko 1 srebro w świętsze
zmieniując się kształty, nie poszły w zatratę. Tak
w przeciągu dni kilku znikło nazawsze wszystko,
co przez tyle wieków było celem cze, trwogi i

nadziel Litwy.
Ale nie można było lud długo bęz żadnej re-

ligji zostawić; czuł tej niedogodności skutki Ja-
giełlo, i kazawszy otrąbić ukazanie się swoje, o-
toczony radą 1 duchowieństwem, dał się widzieć
ludowi z ganku wieży 1 w te się słowa do niego
odezwał:
- Dzieci moje, Litwini! jużeście się przeko-

nal! z milczenia 1 nieczułości bogów, których rę-
ce nasze bez szkody w niwecz że te czel
waszej i bojaźni przedmioty nie były czem In-
nem, tylko drewnem, kamieniem, lub kruszcem,
którym ciemnota ojców naszych nadała znacze-
nie, a jrzeeąd wieków w prawo obrócił. Ciesz

cie się, żeście z błędu wyszli; ale cieszcie się i ra-

dujcje nierównie żywiej na zliżenie się tej szczę-

śliwej chwili, w którejmacle poznać Boga;Stwór

cę waszego, Pana nieba i ziemi; On to was, moje

dzieci, wywiódł z niczego, On was rozumem,

zdrowiem i majątkiem opatrzył, i On wam dale-

ko droższe gotuje dary, jeśli się szczerze nawró-

ctcle do Niego; ale żeby dostąpić tej łaski, trze-

ba naprzód stosowne do tego wziąć przygotówa-

nie, Sprowadziłem z sobą z Polski kapłanów i

nauczycieli, którzy was oświecać I nąucuć bę-

dą; nie lękajcie się ich, są to przyjaciele wasi,

oni tylko mogą was pocieszyć i uspokoić, nie do-

zyć na tem, ja sam chcę być przewodnikiem o-

Grodzenia ludu mojego; ja sam was wieść pra-

gnę do szczęścia i chwały; a kto się ochrzcl,

bądź mężczyzna bądź niewiasta, na znak oczysz-

czenia, dostanie z rgk moich białą szatę | pa-

rę obuwia; nadto w każdej okoliczności z mał.

żonką moją królową będą o nim pamiętał; za-

niechajele więc próżnego oporu; niech błąd 1 nie-

ufność, co was dotąd oddalały od serca mego,

przepadną na wieki i niech odtąd Bóg jeden,

Bóg przedwieczny 1 prawdziwy, będzie Bogiem

JagleBy | Litwy.

Szczęśliwy skutek wydała ta mowa, - Król

z radą zszedłszy między tłumy, znalazł je powolę

niejsze swej chęci, Niech żyje Jagiello! niech ży

je Jadwiga! chwała chrześcijanom! dawały się

słyszeć gdzieniegdzie odgłosy. Wołania te, cho-

ciaż nie były skutkiem zapału, nie zostawiały jed-

nak wgtpliwości, że prawda nad błędem brać gó-

rę. zaczyna: pomału śmielsi przystępywać zaczęli

do świętych obrządków.

rzać; krok pierwszy najwięcej kosztował, nastę-

pnie każda chwila mnożyło gromady blałą odzna

czone szatą. Żona za przykładem męża, dzieci za

rodzicami 1 wzajemnie, schyla! głowy do święte-

go polania; wielu zapewne wlodło czystego prze-

omnia" uczucie, ale też wielu, w chęcł tylko po-

dobania się królowi, lub żeby bałą odzież otrzy-

mać, przystępywało do tajemnicy zbawienia. Nie-

godne to zapewne były powody tak wielkiego do-

brz, znał je dobrze król z duchowieństwem; ale

w tej porze związku chrześcijaństwa, gdy wzrost

jego zależał od liczby, jak od czystości uczucia,

trudno było wybór oznaczyć. Chrzezono tedy bez

różnicy, ktokolwiek chrztu żądał; dzień każdy no-

we gromady sprowadzał, a gdy w jednej stronie

chrzest udzielano, w drugiej kapłan! tłumaczyli

nowo nawróconym plerwsze artykuły wiary,

W tem powszechnem umysłów zajęciu wi-

dziano nieszczęśliwego Lezdefkę, jak opuszcza-

jąc spustoszoną świątynię, prowadzony przez sta-

rego kapłana, na którym się wspierał, słabym kro

klem zmierzał do Kiernowa, aby tam pożądany

znalazł kres życia; niósł on w ręku kilka bóstw

mniejszych, które mu się udało od zniszczenia za-

chować. Widok jego niedoli zwrócił na siebie

tkliwe spojrzenia Litwinów; powstał w zgroma-

dzeniu szmer cichy; lecz nikt fuż nie biegł rzu-

caé mu kwiaty przed drogą, a ze zniknieniem

przedmiotu przerwaną została ostatnia nić węzła,

który niegdyś tak potężnie cały z nim naród po-

łączył. Królowa, litując się jego starości, posta-

ła za nim swój pojazd; lecz on jej względu nie

przyjął. - Powrócił też już i Stogniew z Mal-

borga, lecz niebardzo pocieszające przywiózł dla

Firleja nowiny; mistrz w odpowiedzi królowi da-

wal mu poznać zagniewanie swoje, dziwiąć się
mocno, że go obchodzi los jednego zuchwalca,
który śmiał przeniknąć do jego twierdzy i u-
wiózł z niej skazaną na śmierć poganke.

Jak tylko mieszkańcy stolicy | jej okolic w
wierze świętej utwierdzeni zostali, król nie tra-
cąc czasu, wybrał się z duchowieństwem w głąb
kraju, ażeby i dalszym swym ludom dał poznać
dobra tego pożytki. Przykład Wilna, a nade-
wszystko rzucone wcześnie przez wojdelotów
chrześcijaństwa nasłona, łatwym! wszędzie czy-
nilly jego postępy. Kledy tak z jednej strony gor-
liwość monarchy, z drugiej talent poświęcenia
się 1 zapał duchownych, tworzyły gorliwych
chrześcijaństwa wyznawców, niq trzeba mnie-
mać, żeby w tak trudnym -sawodzie nie doświad-
czyli czasem sroglej przeciwności. Naród, na pół
jeszcze dziki, nie zawsze ich zapewne oszczędzał;
ale niezmordowana wytrwałość, umiejąca wszyst
ko pokonać, w samych przeszkodach 1 ciętości
nowe czerpała zachęty. Z liczby tych rzadkich
ludzi sława ojca Eliasza największą wziętością
jaśniała, a Imię jego coraz głośniejszem się sta-
jąc, było hasłem tryumfującego kościoła, Prze-
nosząc się on z dziwną szybkością z jednego koń-
ca Litwy na drugi, gdzie się tylko pojawił, wszę-
dzie mocą wymowy lud do siebie gromadził. Tym
czasem w oczyszczonym kraju z błędów pogań-
sklch, pod dozorem budowniczych, wznosić się
zaczęły chrześcijaństwa przybytki; naprzód świą-
tynia Znicza zamieniona w kościół; poświęcona
uroczyście przez arcybiskupa Bodzantę, pod ty-
tułem świętego Stanisława, nowo postanowionej
djecezji pod zarządem biskupa naczelną świątni-
Cą została; pobożna szczodrobliwość króla hoj-
nymi ją opatrzyła dochody, a ręka królowej wła-
sng pracą I nakładem zbogaciła w ozdoby i da-
ry, godne chrześcijaństwa znaki. ©W tym sa-
mym czasie powstawać zaczęły inne parafjalne
zakłady, jakoto w Wilkomierzu, Mejszagole, Nie-
menczynie, Miednikach, Krewle, Bołciach, Ha}-
nie i innych,

-

Wszędzie szczodrobliwość pańska
w uposażeniu probostw, a pobożności królowej w
ofiarach drogich klejnotów, srebra i złota, hoj-
nie jaśniała. Wątpić nte można, że kiedy panuł
jący tyle dla wiary czyniii, możniejsi panowie, no-
wi chrześcijanie, musieli także przesadzać się w
zapisach i opatrzeniu kościołów, Założono oraz
obok zaniku górnego dla wygody jego mieszkań-
ców kościół z prebendą pod tytułem świętego
Marcina. Słowem, ile tylko postęp chrześcijań-
stwa dozwalał, wszędzie chwała Krzyża odbierała
wsparcie 1 utwierdzenie, ' "

 

ROZDZIAŁ XXIL
Rycerz w kapturze

Oprze się burzom fortuny i złości;
Szczęśliwy, który z bohaterską mocą
Szczęśliwszy, który za tą życia nocą
Potrzega czysty dzień nieśmiertelności,

WitwickL

Przy wiosennej porze król jeżdżąc z ducho-
wieństwem po kraju, wszędzie za szczęśliwym
skutkiem wiarę zaszczepiał; sam Jud pacierza
nauczał, sam mu wykładał artykuły wiary, A że
dla mnogiej nowowierców liczby niepodobna by-
Jo chrzest każdemu z osobna udzielać, szykowa-
no lud w gromady, mężczyzn i niewiast nad brze-
gami jezior lub strumieni, i każdą gromadę
chrzczono jednem imientem podług płci ludu; stąd
te wody dostały nazwiska świętych rzek 1 jezior,
któremi dotąd się szczycą. Towarzyszy)! panu w
tej pobożnej wyprawie królowa, Aksena, z licz-
nym pań polskich i litewskich pocztem, oraz naj-
znakomitsza część dworu, Ponieważ miejsca,
które odwiedzano, po większej części pozbawione
były wszelkich ~potrzeb życia, trzeba było wieść

 Król z królową do chrztu ich trzymał i nie-

włocznie kózał biały suknią i obnwlem 'obda-
 

z sobą tabor, dobrze żywnością i służ-

ba. Ciąg dalszy nasty

  
  
 

 

ZAWIADOMIENIA

  

| Poszukiwanie
 

Poszukuję -Stanisława -Gorzejew.
skiego i jego szwagra. Jurkiewicza,
zamieszkałego w New Yorku, w imie-
niu rodziny, która się do mnie zwró-
ciła, Adrosować do P. Majewskiej,
BTO-14. Ave., NowarkQ N.J.

 

Ostrożnie z kobietkami

Nętowie, których tony będą się ma-
skować na moskaradzie Chóru Polo-
nja, w sobotę dnia 3-70 stycznia 1925,
w Domu Narodowym w New Yorku,
powinni być ostrożni w wyborze mae
wk 1 nie zwierzać się z sekretów
przed ładną, choćby najpowabniejszą
maseczkę, bo-czasem mogą trafić na
swą polowieg no 1 awantura gotowa,
Dwie muzyki polska 1 „aza", nie po-
zwolą gościom się nudzić.

Zawiadomienie

Dnia 10-go grudnia zorganizowane
zostało Polskie Towarzystwo Opero-
we (Polish Opera Company) z główną
siedzibą w New Yorku pod
nictwem inicjatora p. Leona Darmo-
lińskiego, przy współudziale p. Leonji
Ogrodzkiej, p. Zenony Hlayati Lewis
i p. Antoniego M. Nowackiego.
Celem Towarzystwa jest utworze

nie stałej siedziby polskiej sztuki kla-
sycznej, orz wystawianie w więk-

naszego wychodźtwa
szeregu wysoce artystycznych przed
stawień operowych i operetek
dzonych przez utalentowanych arty»
stów.

Sztuki naszych wybitnych autordw,
dotychczas prawie nie odgrywane na
scenach nmerykańskich będą wysta»
wiane w największych teatrach, bez
względu na olbrzymie koszta, by udo-
wodnić szerokim masom publiczności
polskiej jak i amerykańskiej, iż sztu»
ka polska stol na jednakowym pl-
ziomie z arcydziełami mistrzów in-
nych krajów.

Zarząd żywi nadzieję, że Polonja
amerykańska oceni ten fakt, iż wśród
prawie czteromilfonowej ludności pol-
skiej, powstała nareszcie tak uprag-
niona wysoce kulturalna instytucja,
której hasłem będzie propaganda sztu
ki polskiej w Ameryce Zarząd.

 

BAL SYLWESTROWY

Towarzystwa Złącz. Polaków
w New Yorku.

Niniejsem mam zaszczyt aviee
domić Szan. Polonię o tem, iż wyżej
wymientone towarzystwo urządza tra
dycyjny Bal Sylwestrowy, dala 31go
grudnia r.b, w- Polskim Domu Naro
dowym pod nr. 1923-8t, Marka PL
Komitet przygotowuje wiele pięk
nych niespodzianek, ażeby w pięknie
udekorowanej salt, goście mile 1 wo-
soło zakończyli stary rok a z wielką
zadością 1 śmiechem rozpoczęli Rok
Nowy.

Polonia tutejsza rok rocznie po-
pleraia bale Sylwestrowe _dawniej.
szych polskich Towarzystw wojsko
wych, a obecnie Tow. Złączonych Po
Inków.
Komitet nto. tract. nadziel, lecz jest

pewnym, że na Balu. Syiwestrowym
Tow. Z1. Polaków górna s
wypełniona po brzeg! gośćmi.

Z szacunkiem
Komitet.

  

CHOINKA

Szkoła Marji Konopnickiej
wspólnie z Gn. No. 618 Sokołów
Polskich, urządza choinkę dla
dzieci polskich w
Domu Narodowym, dnia 28 gru-
dnia. Będą odegrane dwie sztuki:
1) Noe wigilijna i 2) Choinka, '
Dla starszych wstęp 35 centów.

- ASPIRYNA

Strzeźcie się imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na-peczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi.
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przez miljony za doskonały 1
przepisywanego przez lekarzy
przeszło dwadzieścia trzy lata
na: :
Zasiębienie Ból Głowy
Ból Zębów Lunsbgo
Ból Vara Reumatyam
Newralsję Bóle Wewnętrzne

 Przyjmujcie tylko "Bayera"
Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka zawiera odpowiednie
wskazówki. Wygodne pudelko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów. Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. Aspiryna jest mar-

Baye-
Salley»

 

ką ochronną wyrobów
Ps b a

 

 

Dzieci bezpłatnie. Przygotowane
są podarki dla nich.
Początek o godzinie bej pop.
Serdecznie zaprasza

Szkoła M. Konopnickiej 1 Gn. 618
Sokołów Polskich.
 

Wieczorek Rozmaitości

w Greenpoint

Kółko Teatralne Wolność w Greer:
polat postanowiło urządzić Wieczo
rek Rozmaitości w salach No. 9 1 10,
w Domu Narodowym przy Driggs
Ave. Brooklyn, w sobotę dnia 24 sty
cznla, 1925, o godzinie 7 wieczorem.

Koletanki, którym polecono tę za
bawę urządzić, przygotowały odpowie
dnt program, który jak twierdzą naj
wybrodniejszemu będzie się podobać,
Koledzy też dodają bodźon pracow.

niorkom 1 przygotowują najrozmalte
szo nfespodzianki, by mieć czem na
zabawie ducha pocieszyć, w conajęłó-
wniejsze, zaangałowano pierwszorzę
dng muzykę, która ma grać do rena.
Więc spodziewać się nalety, że salo
okażą się za mało, by pomieścić go-
del, ponieważ wstęp kosztuje «tylko
50 centów; n więc rejdźmy się wszy.
sey 24 stycznia w Domu Narodowym.

E. M.

BAL SOKOŁÓW 1 SOKOLIC

Młodzież sokoła Gn. 618 przy-
gotowuje się szczerze do zapew-
nienia sukcesu balowi, który u-
rządza w sali Domu Narodowego
pnr. 261 Driggs Ave., Greenpoint,
w sobotę, dnia 3.go stycznia, 1925
roku. Doborowa muzyka przygry-
wać będzie polskie i angielskie
tańce do białego rana.

 

PASTERKA w kościele św.
Krzyża, 161-15ta ul. w South
Brooklynie, odbędzie się o dwu-
nastej godzinie w nocy ze środy
na czwartek, dnia 24go grudnia,
1924 r.
Suma w Boże Narodzenie o go-

dzinie 1fej przed południem.
Szczęśliwych Świąt śle

Ks. Wt. T

 

TYDZIEN SENSACJI - a

(Cląg dalszy ze stronicy 1-6)

czynają się dostosowywać do nowych warunków. Prawdziwą sen-

sacją były powieści wydane bardzo estetycznie, & sprzędawane

po 95 groszy, gdy w „konserwatywnychksięgarniach wciąż jesz-

 

cze widnieje na zwykłej powieści cena kilkuzłotowa,

 

skazując

książkę na butwienie w magazynie. Tańszę tę produkcję umo-

Ziwia duży stosunkowo nakład: zamiast 3,000-5,000 egz. wy»

dawca drukuje 10,000 egz., a dzięki niskiej cenie liczyć może na

szybki zbyt.
Takie masowe tanie wydawnictwa, przy odpowiednim doborze

dziel, mogłyby ożywić twórczość literacką 1 stać się ważnym

czynnikiem kultury, gdyby... Tak, gdyby wszystkie te piękne po-

czynania nie rozbiły się rychła o przeszkodę, niby grożna zmora

wyłaniającą się km ras. » iroków Watykanu, Z poza. kulis rzg-

dowych przedostają się bowiem alarmujące portńu, dotyczące

konkordatu, przygotowywanego pod osłoną tajemnicy, a mającego

być wręcz fatalnym dla Polski, Ze cenę kilku nowych biskupstw

1 uszczęśliwienia Polski trzecim kardynałem, na któregu desygno-

wano krakowskiego księcia-biskupa Sapiehę, Watykan młał uży»

skać od rządu polskiego niebywałe przywileje dla kleru. |Nietylko

ma duchowieństwo katolickie zdobyć zupełną niezależność od

rządu, lecz co gorsza, zyskać wpływ przemożny na życie publicze

ne, zwłaszcza szkolnictwo.

Gdy się zważy, że już teraz w oczekiwaniu tej klerykallzacji,

stronnictwa bogo-ojczyźniane, podtrzymujące p. Miklaszewskiego,

postanowiły obsadzić posady dyrektorów szkół średnich w Ma-

ł golsce podług klucza partyjnego, to po wzmożeniu się władzy,

Tleru, należy się chyba spodziewać zaprowadzenia szkół wyzna-

nowych.

*= "Ludowa 1 demokratyczna Polska, na progu drugiej ćwierci

dwudziestego wieku jest na drodze do prześcignięcia pod wzglę-

dem klerykalizacji starych, reakcyjnych monarchji katolickich"- "

ostrzega „Naprzód", domagając się ujawnienia tajemnic konkor-

datowych, by opinja publiczna mogła się z niemi zapoznać i zająć

odpowiednie stanowisko.

Perspektywa niewoli u kleru stanowi najczarniejsze ogniwo

w łańcuchu sensacy) z ostatnich dni, bo mierzyć się z niem może

chyba tylko perełka. złożona na ołtarzu dobra publicznego przez

drugą ostoję reakcji: szlachtę kresową. Otóż podług ścisłych wy-

kazów urzędowych, państwo wydaje na ochronę tysiąc morgo»

wego majątku na kresach od 50-75 tysięcy złp. rocznie, gdy po-

datek gruntowy nałożony na 48 folwarków kilkusetmorgowych

w żyznym powiecie Równieńskim na Wołyniu, wynosił na rok

bieżący 207,681 złp., zaś majątkowy 400,178 złp. Na poczet tych

podatków wpłynęło 21,853 złp. czyli dziesiąta część podatku grum«

towego, a 3,465 złp., zatem niespełna jednasetna majątkowego; :

Jeśli p. Grabski nie zdobędzie się na energję wobec tych -

dwuch klas pasożytujących na organiźmie państwowym, Polska.

odrodzona rychło upodobni się do dawnej Rzeczypospolitej szla

checkiej, chodzącej na pasku Rzymu, dostarczając całemu świąc

tu cywilizowanemu sensacji najbardziej sensacyjnej. W

 
___ ul.

PASSAIC

Kółko Amatorskie w Passaic, N.
J. wystawi dnio 26 stycznia 1925 r.
astuky teatraing pod tytułem: „Boz
Ten święty Opłatek" w Domu Ludo-
wym Polskim. - Po przedstawientu
zabawa taneczna.

* DEEP RIVER, CONN.

Znów bal urządza T-wo Jana

Sobieskiego w Deep River, w so-

botę, dnia 27-go grudnia. Począ-

tek o godzinie 7-ej wieczorem.

Bal urządzony na cel dokoń-

czenia budowy Domu Narodowe-

go Polskiego, zapowiada się do-

tychczas wyśmienicie. -Zaanga-

żowano pierwszorzędną muzykę

jaka nie bywała w naszej dziel

nicy dotychczas, Komitet dokłu-

da wszelkich starań, aby bal od-

powiednio urządzić.

Spodziewać się należy, że polo-

nja nasza chętną dla każdej do-

brej sprawy poprze akcję Towa-

rzystwa przez jaknojliczniejszy

udział w wspomnianej zabawie.

Tow. ,,WolnaPols f

Mamy |zaszesyt osnajmić -polonii
nowojorskiej, to zaprezentujemy no
wy sztandar polski w kolorach naro
dowych na uroczystości dois 1080
stycznia (t. f: w niedzielę), 1925 ro-
ku, w Domu Narodowym, przy 8th
Street. Początek o godzinie Tej wie-
crorem.
Poświęcenie odbędzie się w koście-

e 1:30.   

dą wiezione na dwuch osobnych auto
mobilach: na pierwszym calery pec
nienki w krakowskich strofsch będą
"trymaty polski sztandar, na drugim

-| estory -pantenki -w amerykańskich
strojach - sinorykański sztandar,

Całą polonję do współudziału sa-
prasta KOMITET,

JEWETT CITY, CONN. .

Komitet Polskiej Szkoły wieczor
nej urządza dnia 27 grudnia br, o
godzinło 7-mej wieczór, /wspaniałą
zabawę taneczną, podczas której cało
dziesiątki osób wystąpią w przepię
knych kostamach w konkursie o na

grodę.
* Ral ten clessy się popularnością.
Wśród szanownej publiczności pow.
stał wielki entuzjarm, więc dla ucze
stników balu, dzień ten fest dniem
wielkiego  oezokiwania,
„W grudniowy wieczór w dzień św.

Jana", na salę Am. Pol. Corp.sapro
sza szanowną polonę miejscową 1 są
siedzką. -

Komitet balu,

SYLWESTROWĄ ZABAWĘ

Sytwestrową rabawę urządza Od
dział „Pod Jeden Sztandar" No. 32
Z.S.P. w środę dnia 31 grudnia b.r.
w soll Yorkyille Forum 227 East 84
ulica w. New Yorku,

Począteł o godzinie 1:30 wieczór,
Wstęp 50 centów z garderoby.

8. Kowniczyk,

 

$ pe
F iętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!  

Brooklyn i okolica -

 

MASPETH, L. I.

Sprawordanie z Obchodu Listopado-
wego, urządzonegostaraniem Gminy
Polskiej w niedziele, 14590 grudnia,

w sali Domu Polskiego
 

! Wstępne słowo powiedział, znany
przemysłowiec ob. B. Bogucki, powo-
Tując jednocześnie na sekretarza ob.
Sasen (naczelnika miejscowoj dzia-
twy sokolej).

Doskonałe, przeszło godzinne prze-
mówienie, opracowane należycie i sta
rannie, m oparte na faktach histo-
rycznych, wygłosił ob. A. Rysiecki, -
Przemówienie jego, spodobało sig bar-
dzo zgromadzonej publiczności, która
niu nie ssczędziła gromkich oklasków.

Następnie przewodniczący ob.: Bo-
gucki powołał drużynę śpiewaczą „Lu-

tnig" z Brooklyna, która pod dyrek-
cją prof. Mroza, bazdzo pięknie od-
śpiewała dwie pieśni: „Wyleć Orle"
i „Tęsknota za Ojczyzną",

Publiczność 1 wprost
porwana pieśnią swojską, tak dobrze
oddaną, serdecznie dziękowała śpie»
wakom oklaskami.

Wreszcie, dwie odegrały

wodniczący podziękował wszystkim, co
się przyczynili do uświetnienia rocz-
nicy listopadowej, w. zgromadzonej
publiczności za pamięć.

Zgromadzeni opuszczając sale Dow
mu Narodowego, unieśli z sobą:naj
długi czas, miłe wspomnienie.

Kores

< Zawalenie się wieży

czyli dwudziestoletnia walka Komi-
niarza z Młynarzem.

Arcywesołą komedja pod powyże
szym tytułem odegraną będzie dnia
4-go stycznia w sali Domu Narodowe»
go w Brooklynie przez Zjednoczone '

Symfośi, Lutn i innych chórów. W""
. Chry Śpiewacze ze współudziałem,

antraktach wystąpią chóry i glosy
solowe, jak również zawodowi kuple»
ciłei. 1 humoyści.

Po ukończeniu programu zabawą
przy dźwiękach symfonicznej orkie-
stry do rana, H ,

«

- POLSCY LEKARZE |!

 

 
kilka melodyj i pewien chłopczyk de-
klamował o Tadeuszu Kościuszce.
Po wyczerpaniu programu, prze-

. PODWÓJNY ŚWIĄTECZNY

PROGRAM
Polski Kino» Teatr „POLART"

wyświetli po raz pierwszy
- w Brooklynie

Najnowsze Filmy z Polski
+ 2 SENSACYJNE OBRAZY

MIŁOŚC TAJEMNI-

Telefon, Gresnpotot STI

Dr. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent: Ave, Brooklyn, N. Yo
nom, Manhattan Ave, i Franklin St
08 1 do 3 po pot. 1 od € do 8 .
W niedzielą cd 18 26 4 %o
Dr. Gryca dopieo wrócił z ®
1. rosposat anow na -praktykę:
 
  

Telaton, Hugenot 0905

S. M. Lewandowski, M. D.

dopznyr URzĘDOWE:® o «o
od 1 da - 6
SiMeOR

  

eta 08 8 do 9 rano,
; €£$! IŚĘICERKI 707 Fourth Avenue, Brooklyn, N, v,

u stary cwi ---
"AntimRate- Dr. Franciszek W. Wits
ŚMIERTELNEJ WALCE o M
Z BOLSZEWIKAMI

Dramat na to: krwawych walk
wojsk polskich z armię sowiecką.
Aktustne zdięcie z pól bite.

Obraz w b-clu częściach.
WŚMIERTELNEJWALCE
, w DOMU NARODOWYM

261 Driggs Avenue,
Greenpoint, Brooklyn, N.T.

Wstęp: - Dla dorosłych 3%.
dla dzieci 10 centów.

- Przedstawienie bez przerwy, -
Od 2 popolud. Do 11 wieczór.
Pianino, gkraypce 1 czello -

orkieatra do programu,  

 

Dwa Biura w Brooklynie
868 Leonard St -116 North 9th 8t.
fnk Nassau Av. -.blk ne
36.130le x 08% do ”musk
Od & do 8 wieczór: 0d do $ wiecsóe

Telephone, Grosnpolnt 2404, 3735

 
 

Telefon, Gtgg 3333

HENRYK SOKAL, M. D.

383 South Third Street "

Misko Union Avenue

BROOKLYN, N. v.

Gopznyy URZĘDOWE:
od 12 do 1 po pol. - od 8 do E wiec.

    
 
     

  

   

 

  

   

   

    

     

  

 

   

WK

& Na GWIAZDKE -

Jak wózki, koniki, automobile, bicykle, mówiące lalki, ko- ji

szyki, wózki dla lalek, nabyć możecie po najniższej cenie f

W NAJWIĘKSZYM POLSKIM SKLEPIE

F. SEKULSKIEGO

ow budyeku Sokolni)

g188-190 GRAND STREET,

g Telefon

in

  

al

eenpoint 5540

oceceeceeeee

WIĄTECZ

BROPKLYN, N. Y.
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DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA
 

Z życia Kobiet

W procesach, wytaczanych
przez żony z powodu kalectwa,
lub śmierci męża, sądy ame
kańskie zwykle przysądzają po-
szkodowanym znaczne sumy. Nie
dawno odbyła się ciekawa roz
prawa, w której opinja przysię-
głych i sędziego stanowego, zna-
cznie sig ror anowicie przy

  

      

 

sięgli przyznali pani Idie Werner |
28,000 tysięcy odszkodowania od
miasta New York za śmierć jej
męża w wypadku samochodo-
wym, Werner wjechał pociemku
do wody w bliskości przystani
przy West Ave. i utonął. Sędzia
Strong uważa sumę 28,000 dol, za
zbyt małą, ponieważ pani Werner
straciła męża z powodu niedbal.
stwa władz miejskich: nie byte
na tej niebezpiecznej drodze sy
nałów, ani bramy, któraby dzie-
lii uljee od. wod

   

w drew
w

mrok

 

Bajka,
Dziecię grajka

z poza siedmiu gór...
Na mchu,

wsłuchana w szumu wiew,
Bez tchu

przylega,
W ócz. zdziwienie

chłonąc cienie
Sennych drzew...
1 &n
Zew duszy psolnej
Dziw tajemn

zmyśli, ciemny,
Jak lęk ptaszy.

i przestraszy
Tłum samotny

starych pni...
Leopold Staff.

Rady

PLYN DO ODŚWIEŻANIA
OLEJNYCH OBRAZÓW

  

  

Do szklanki wódki czystej do-
dać białko z jaja i nieco sprosz=
kmxnncw cukru -lodowatego;

mieszać to wszystko razem jak»

najdokładniej. a tą mieszaniną po

ciągać malowidło za pomocą de-

likatnej gąbki, obmywszy je naje

pr/bd inną gąbką maczaną w zie
mnej wodzie. Mieszanina ta nie
szkodzi wcale małowidłu, ale' 0-
pwszłm przedstawia jeszcze tę ko-

rzyść, że zapobiega łuszczeniu Się

farb.

   

NA WILJE

Szezupak popolsku z sosem
chrzanowym

Dumgo szczupaka w wilję dnia

oczyszczonego i nasolonego, 0oplu

kać jeszcze raz w wodzie, włoży

do wanienki grzbietem do gór

zalać silnym smakiem z włoszczy

zny i korzeni wprzód nagotowa

nym i na bardzo wolnym ognit

gotować pod przykryciem, uwa

zając, by był miękki, ale się »

rozleciał, Drugi sposób jest: Za:

winąć przygotowanego SzczUP

ka w duży arkusz białego papi

ru masłemwysmarowanego, wio»

żyć do długiej a głębokiej bryt-

wanny, wstawić do pieca niezbyt

gorącego na godzinę i polewać

często masłem. Po gudzlnk

przekonać się czy uplecznnx,

zdjąć papier, ułoś 6 go na wą

tim półmisku, polać «ulu sosem

chrmmmwmx ubrać plasterkami

cytryny. _ s

Humor

REKORD

- Mój dziad umarł, mając 90

Jat. ;
- A moja
c 103 lato.

m A moja ciotka, to jeszcze

wcale nie umarła.

   

  

  
 

babeła umarła ma:

 

Józio: - Więc mama chce dać

ten wiastka Ju-
›

129100 Mu nie, mój drogi.

  

dla ciebie? €
MJ L— E, ta t.tak: mały!...
"__

-

 

 

Eugenia Zmifewska.

CAR I UNITKA

Powieść,
  

(Ciąg. dalszy),

Tylko, panieneczko, proszę być
bardzo ostrożną, bo on przecież
Car: prawosławny,
- Moja Loniu, ja o tem nie

zapominam, ale „Lue mi się, że

on bardzo dobry

- Tak wszyscy mówią.

Dosia ucieszyła się i już mało

zwróciła uwagi na to, co Lomi
dodała:

Proszę także być ostrożny

pod innym względem, bo mó

że on straszny dla młodych p.I-

nien

Powiedziuwszy to, Lonio wy-

biegła, u Dosia, już rozebrąna z

sukni, ze spódnie, z

wsunęła się prędko do łóżka, że-

hy wypocząć i swobodniej myśleć

  

  

o tej rozmowie, Myślała dazo 0 |

sprawie unickiej, lecz, że była

młoda, i poraz pierwszy widz

 

 

  

nietylko takiego dobrego, ale i ta-

kiego pięknego mężczyznę, więc

jego dobroć miała jej w postawi

niebieskich łagodnych oczów,

pięknych wąsów, zakończ wych

faworytami i bardzo zgrabnej.

choć dużej ręki. Gładził ją tą rę-
kg po włosach. W tymręku trzy»

mał losy Państwa, losy Polski, a

także los jej, Dosi.
Tej hocy spać nie mogła, ob.

myślając eo Jemu powie, me wit-

cej jeszcze, myśląc o wielkiej do-

broci tego poteżnego, który ci
przyjść jej z pomocą. GA

ła, już o brzasku, śniło jej się coś

okropnego: ona, Polka, unitka

siedziała na kolanach u Cara pra-

wosławnego, a-on jej szeptał do

ucha, że jest jej przyjacielem je-

m, i ona mu wierzy Be-

dna Dosia! Dobrze, ze lego snu

nie pamiętała po przebudzeniu,
dlatego zapewne, że, jak mówią

stare nianie: spojrzeła przez ok-

no, więc jej wyleciał z pamięci

A tak samo stare nianie mówią.
że sny, które mamy nad ranem.

sprawdzają się, zwykle Czyźby
ten miał się sprawdzić: Biedna

  

  

 

  

     

  

    

byś była, Dosiu! »

Przez cały dzień następny, nie

dopuszczono ani jednej instytut
  ki do Ostaszowej. Man'a przekra-

dia si aż do drzwi lazareta, lecz

ode drzwi odprawiła ja pani Ocr-

kowska, która miała wtym wzglę

dzie bardzo energiczne polecenie

przełożonej. Musiała też odpra-

wiać w poprzednim dniu, i tego

dnia wiele panien, bo wszystkie

były ciekawe każdego słowa Mo-

narchy, wszystkie go bowiem „o-

bożały" -- wszystkie, oprócz Mar

tynowej, niezdolnej do porywów

oraz - Mani,

Przełnmru. wiedząc od Cara,
że przyśle po Dosię karetę około
siódmej, była pewna, ze i ona po-
jedzie, jako opiekunka, do Carie
nek. troilsig wige tak, ja
wczoraj, i wkrótce po piątej ze-
szła, żeby, jak dnia poprzednie
go, być obecną! przy ubieraniu

Dosi.

Wczoraj wieczorem z jej pole-

cenia rozdzielono jej włosy na

dwie części i jedną z nich, Sasza

zawinęła w papiloty. Dziś chodzie

to o przypieczenie żelazkiem tych

papilotów. Robota nie była łatwa

i zabrała sporo czasu, lecz „opła-
ciła się", według orzeczenia prze-

łożonej. Sprawa wstążki różowej

była już załatwiona widocznie

przez samego Cara. Przysłał sze»

roką i bardzo piękną, przywiózł

ją sam porucznik von Waiau i

wręczył osobiście Dosi z ukłona»

mi od Cara i z ponowieniemza-
proszenia na siódmą. Była wzru=

szona tą pamięcią i chciała ko-

kardę osobiście na głowie zawią›

zać. Przełożona zgodziła slg na

to, i nie miała powodu żałować.

bo węzeł wypadł bardzo ładnie.

Skąd była wstążka, generałowa

nie pytała wcale, domyślając się,

kto ją przysłał. O w pół do siód=

miej, Dosia była już gotowa, a że

ją ożywiała nadzieja, a trochę

podniecała gorączka, więc wyglą-

dała jeszcze ładniej, niż wczora).

Zaledwie zdążyła się ubrać, za-
jechał powóz a w nim frejlina

dworu, hrabina Bładowa, Przy-

witała bardzo uprzejm'e, już u-

braną w kapelusz, przełożoną.

(Ciąg. dalszynastąpi

Mysh
Nędza jest wszędnel
Nędza w miłości i nędza w cier-
NNW

m. Kasprowicz.

   

  

  

     

 bukietu bez kokiemrjł to jak
<berwonls 5

bejtds
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1924

Okrętem Caronia do Anglji wróciła drużyna panien angielskich, które tu w Stanach
nych i w Kanadzie grały w hockey
 

JUGOSŁAWJA  ZAPRZECZA OSKARZENIOM

ALBANJL

Odrzuciła notę rządu albańskiego, jako zbyt ordynarną -
Rząd albański twierdzi, iż Serbowie dokonali

najazdu naAlbanię

BELGRAD, 22 grudnia, -- Rząd5
lu albań -serbski otrzymał od rz

| skiego: notę, oska
wywołanie powst
przy pomocyoddziałów powsta
czych zorganizowanych na tery-

| torjumserbskiemz byłych żołnie
rzy serbskich, przebranych w na=
rodowystrój albański, dowodzo-

| nych tylko przez albańskich ofi-

   

%

cerów. Rząd serbski odmówił
vjęcia noty rządu albańskie-

go, jako zbyt ordynarnej, naszpi=

  

kowanej oskarżeniami bez dowo-
dów.
W walkach powstańczych w

Albanii nastąpił zwrot korzystny
dla wojsk rządowych.

t
Oddziały

  

slal) puhlh' przez wojs
ądowi, które odebrały po-

ańcom z powrotem i
punkt strategiczny, miasto Kr
je, dawną stolicę Albanii.

 

   

Książę rosyjski złodziejem
 

BERLIN, 22 grudnia. - Ksią-
żę Aleksander Trubeckij, syn ro-
syjskiego admirała księcia Tru-
beckiego, został skazany na 4 la-
ta i trzy miesiące więzienia
okradanie pasażeró j
jadących w wagonach sypialny
Proceder złodziejski przynosił ol
brzymie zyski, dopóki się nie za-
kończył aresztowaniem,

      

Wykolejenie się pociągu

 

NEW LONDON, Conn., 22 gru-
dnia. - Pociąg pośpieszny Pitts-
burgh-Boston, jadgey z szybko-
ścią 60 mil na godzinę, najechał
w odległości trzech mil od New
London na jadący przed nim po-
ciąg ciężarowy. Skutkiem zderze-
nia, lokomotywa pociągu ekspre-
sowego i trzy wagony wyskoczy-

 

poważniejszych obrażeń. Dziesięć

ostatnich wagonów pociągu cięża-

rowego zostało zupełnie zniszczo-

nych.

Liga Narodów ma się zająć

sprawą Albanii

GENEWA, 22 grudnia, ~-Se-

kretarz RadyLigi NarodówSir

Erick Drummond (Anglik) u-

znał za stosowne zwołać nad-
zwyczajne posiedzenie Rady1

gi Narodów dla rozpatrzenia

pretensji rządu albańskiego, o-

skarżającego Serbję o wywoła-

nie rewolucji w Albani.
Wobec odmownej odpowie-

dzi rządu serbskiego na notę

rządu alb jego, Rada Ligi

Narodów prawdopodobnie bę-

dzie musiała zająć się kwestją

sporu serbsko-albańskiego.

   

Meksyk zaprasza z wizytą ja-

pońską flotę wojenną

MEXICO CITY, 22 grudnia
Rząd meksykański zaprosił do swych
portów z wizytą trzy japońskie okrę-
ty wojenne znajdujące się w podróży
naokoło świata. Pomiędzy okrętami
Japotiskiemi a fortami twletdzy mor-
skiej Acapulco nastąpiła wymiana
pozdrowienia przy pomocy strzałów
armatnich

  

  

 

 

MAYOR HYLAN STAWL
SIĘ PRZED STANOWA

KOMISJA ŚLEDCZĄ

Wezwany do zeznań przez
przewodniczącego

 

 NEW YORK, 22 grudnia.. Ma-
jor Hylan zgodzit sig stanąć przed
omisią śledczą zawezwany do

złożenia zeznań przez przewodni»
czącego komisji sędziego Me A-
voy, by stwierdził, kto jest odpo-

  

 

ZAWIADOMIENIE

NEW YORK

WEZWANIE
 

Do członków Związku Socjali»
stów Polskich Okręgu New York,
New Jersey 20

Nadzwyczaj ważne międzyod=
działowe zebranie wszystkich
członków okręgu, odbędzie się w
niedzielę, dnia 28go grudnia, o
godz. 10ej rano w Domu Narodo-
wym, 19. St. Marks Place; New
York.
Na zebraniu tem nie powinno

bruknąć ani jednego socjalisty,
należącego do naszej organizacji,
albowiem nader ważne sprawy
mamy na porządku dziennym
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knnanu‘jv kompanii koleji pod
a na wła

ch pozwolenia na
podwyżkę opłat przewozowych z
Se na 106.
W kołach :jnteresujących się

sprawą argu inajora z kolej
mi podziemnemi, przewidują iż
major będzie miał ciężkie zada-
nie -oczy się -z -zarzutów
przedstawcieli -koleji -podziem-
nych i społeczeństwa, popartych

vwistymi dowodami, iż nie kto
co majorHylan jest od-

powledlmlm za zwłokę w budo-
wie koleji
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Człowiek nieczuły; na ukłucia
igieł i szpilek

 

BERLIN, 19 grudni 'Leka-
rze europejscy są zdziwieni nie-
zwykłemzjawiskiem, jakie przed-
stawia młody Czech nazwiskiem
Rama, który nie doznaje

cia-żadnego bólu, ani nie krwawi

przy przekłuwaniu sobie rąk za-

rdzewiałemi igłami i szpilkami,

który mimo: szczelnego

nia oczu chustką, może chodzić

po linji wykreślonej w różne zyg-

zaki po podłodze
Rama nie sądzi, aby był ja-

kimś nadzwyczajnym osobnikiem

i kie zaobserwowane u nie-

go zjawiska tłumaczy zdolnością

subjeklgzowuma Lekarze, śle-

y jego zachowanie, nie mogą

“gnunmezwl: sobie jego fizycznej
nieczułości na Ból.
Władze rządowe wzbroniły mło

demu

-

Czechow@ produkowania

się ze swoimi! nadzwyczajnemi
właściwościami, nieczułemi /na
żaden ból fizyczny.

   

 

Wice-przewodniczący włan-
kiego parlamentu ustąpił

RZYM, 22 grudnia. - Parlament
przyjął dzisiaj rezygnację, wiceprze-
wodniczącego

-
parlamentu

|
signora

Glunta, który został oskarżony o pod:
burzanie do bicia: przeciwników fa-
szyzmu, Odmowa. parlamentu przed
kilku dniami, przyjęcia: rezygnacji
Giunty, wywołała, wielkie wzburzenie|
wybitnych polityków

:
włoskich, któ-|

Tay na znak protestu, jak byli pre-
mjerowie Orlando, Salandra, Giolitt
-opuécili obrady perlamentu.

 

  

 

Na dworcu Wschodnim policja 380

 
W kościele polsko-narodowym.

z dnia 24-go grudnia na 25-g0
grudnia, o godzinie 12-ej w no-
cy, odbędzie staropolskim
zwyczajemnabożeństwo tak zwa-
ne "Pasterka", podczas której
miejscowy chór przy pomocy or-
kiestry p. Osika, odśpiewa pol.
skie kolędy. Po mszy św. nauka.
Suma o godzinie 11-ej przed

południem.
Wszystkim -życzy -Wesołych

Świąt,
Ks

 

 F. MIKŁASZEWSKI.

THOMPSONVILLE, CONN.

Zawiadomienie
 

NXiniejszem_ podaj do. wind-
mości, całej Polonji w Thompsonville
i okolicy, iż Komitet Szkolny w
Thompsonville urządza „Choinkę", na
sali Domu Narodowego dla wszystkich
dzieci szkolnych, dnia 24-g0 grudnia
o godzinie Gej wieczorem. Spodzie-
wamy się, że tak Rodzice dzieci"szkol-
nych, jak tek i cała Polonja, przyjdą
uczcić tradycyjną pamiątkę.

Równocześnie Komit@t Szkolny po-
daje do wiadomości, iż dnia 28 gru-
dnia będzie odegrana Jasełka przez
dzieci szkolne pod kierownictwem ko-
mitetowych A. Barusa i J. Misiacze
ka, więc Komitet Szkolny uprasza o
Herne przybycie całej. Polonii z
Thompsonville i okoliey, ażeby poprzeć
cel tak wrniosly, jakim. jest Szkoła
"Polska na obczyźnie i usłyszeń piękne
śpiewy i przemówienia, ażeby zoła-
czyć ten zapał w sercach młodecia-
nych dla mowy ojczystej. Komitet,

BAYONNE .

    

 

. + Choinka dladzieci

Starałem Komitetu złączonych
Towarzystw w górze miasta, pod
którego opieką znajduje się Pol.
ska Szkoła Uzupełniająca, z sie.
dzibą swą w szkole _publicznej
No. 3, odbędzie się w noc Syl-
westrową, t. j. dnia 31go grudnia,
b. r. tradycyjna choinka dla dzie-
ci uczęszczających do Polskiej
szkoły uzupełnmjącq. podczas

której będą rozdawane podarki,

oraz odśpiewane będą kolędy
przez chór szkolny, następnie roz

pocznie się zabawa dla starszych,

która przy nkampnummencxe do-
Tółowej orkiestry-poeiągnie za»
pewne do rana i na długo mile
pozostaną w pamięci wesoło spę-
dzone chwile w gronie dobrych
znajomych i przyjaciół: Bliższe
szczegóły będa podane wkrótce.

OXHTET
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